
A P O Š T O L Á T
sv. C y r i l a  a M e t o d a  pod o c h r a n o u  bl. P a n n y  Mar i e .  

Ro č ní k  X X I X .  Zář í  1 938 .  Č í s l o  9.

K letošnímu svatovladimírskému jubileu.
Dr. Lev Ma g e r o v s k ý ,  dopisovatel ruského zahraničního tisku, vy

žádal ,si od předsedy Ústředního Apoštolátu sv. Cyrila a Metoděje, 
nejdp. arcibiskupa olomouckého dra Leopolda Pr e č a na ,  projev křes
ťanské a slovanské lásky, který pro jeho veliký význam uveřejňujeme.

Letošní 950. výročí pokřesťanění rodného Ruska vyvolává v naší 
emigraci usazené v ČSR bezděčnou vzpomínku na počátky křes
ťanství v někdejší Velké Moravě a na je jí věrozvěsty, sv. Cyrila a 
Metoděje, které i křesťanská Rus uctívá jako apoštoly Slovanů. 
V této souvislosti si vyprošuji laskavou odpověď Vaší Excelence 
jako moravského metropolity a předsedy AČM, tak zasloužilého o 
vzájemnost naších národů, na mé skromné otázky, které budou za
jímá ti jistě i mé ruské bratry.

Otázka 1. J a k ý  je  poměr olom oucké m etropole k dílu slovanských 
apoštolů?

Odpověď nejdp. arcibiskupa: Neodpovídám Vám, pane redaktore, 
jako nějaký historický badatel, který přichází s novými objevy nebo 
aspoň dohady, povím Vám jen věci u nás známé: Olomoucká metro
pole zabírá nej význačnější část někdejší Rostislavovy a Svatoplu
kovy Velké Moravy, jejímiž věrozvěsty a duchovními Otci se stali 
právě velící slovanští apoštolé, sv. Cyril a Metoděj. Ve sv. Meto
dějovi, prvním arcibiskupu moravsko-panonském (868—885) uctí
vá naše metropole svého zakladatele a prvního samostatného bis
kupa moravského. Válečné pohromy desátého století přerušily sice 
na nějakou dobu samostatnost Metodějova moravského stolce — Mo
rava se stala za nové politické úpravy naší vlasti částí nově zříze
ného biskupství pražského (973— 1063) — ale už roku 1063 zahajuje 
zásluhou českého krále Vratislava II. břevnovský benediktin Jan  I. 
— jako první biskup obnovené moravské diecése — řadu biskupů 
(od r. 1777 arcibiskupů a metropolitů) olomouckých, kteří se prá
vem pokládají za nástupce sv. M etoděje.

Proto také míleniová jubilea cyrilometodějská (r. 1863 — tisící 
výročí příchodu sv. bratří na Moravu, r. 1869 — tisící výročí smrti 
sv. Cyrila a r, 1885 — smrti sv. Metoděje) byla oslavována za ve
dení olomoucké metropole na moravském Velehradě, i když se jich 
zúčastnil celý náš národ i zástupci ostatních národů slovanských.

Otázka 2.: J e - l i  možno mluviti o  širší tradici cyrilom etodějské, 
spojující západní a jižní Slovany ve velkou rodinu křesťanskou?

O dpověď: I toto je, pane redaktore, otázka spíše pro historika, či

2 3 3



literárního dějepisce; má odpověď může býti jen všeobecná: — 
S požehnaným dílem slovanských apoštolů není spiat jen moravský 
Velehrad a olomoucká metropole; jsou tu dějinné svazky i se slo
venskou Nitrou, českou Sázavou, pražskými Emauzy — u nás, stejně 
jako s celou někdejší součástí moravsko-panenské diecése — (se Slo- 
vinci) a s jejím slovanským sousedstvím, chorvatským a bulharským 
— za hranicemi naší vlasti.

Slovenská Nitra byla sídlem Metodějova sufragána, na české Sá
zavě uchovávala aspoň na čas (1032— 1097) živou paměť slovan
ských apoštolů benediktinská řeholní rodina sv. Prokopa slovan
skou liturgii, jejíž tradici po třech stoletích se snažil obnovíti zbož
ný král Karel IV., Otec vlasti, zbudováním benediktinského k láš
tera emauzského v Praze („na Slovanech"). Proto také, když byla 
po světové válce obnovena samostatnost naší vlastí, dovolil papež 
Benedikt XV. (r. 1920) na místech posvěcených tradicí cyrilome
todějskou (na Velehradě, v Praze, ve St. Boleslave a j.) konati sv. 
liturgii staroslovansky o svátcích sv. patronů českých (sv. Cyrila 
a Metoděje, sv. Václava, sv. Ludmily, sv. Prokopa, sv. Jana Nepom.). 
Na Velehradě pak už od let cyrilometodějských jubileí se o hlavním 
svátku slovanských apoštolů sloužívala mše sv, v obřadě východním, 
jak se to stalo i pravidlem při všech unijních sjezdech velehrad
ských, aby se tak zdůraznila jednota Kristovy Církve v kráse růz
ných obřadů. U katolických jižních Slovanů se, jak známo, udržela 
staroslovanská liturgie v rozsahu daleko značnějším, a je jí právo 
bylo i posledními výnosy sv. Stolice blahovolně potvrzeno a rozší
řeno. Také naše katolické bratry na Podkarpatské Rusi pojí s dě
dictvím cyrilometodějské víry též východní obřad a slovanské písmo 
cyrilské. Možno tedy opravdu mluviti o cyrilom etodějské rodině zá
padních a jižních Slovanů.

Pokud tradice cyrilometodějská byla pojítkem i ostatním slovan
ským národům, poukazuji na ,,Acta Vil. Congressus unionistíci 
Velehradensis", kde jsou uveřejněny jednotlivé referáty o úctě 
sv. Cyrila a Metoděje v národech slovanských; ruský referát podal 
dr. S. G. Vilinskij, profesor university v Brně.

Otázka 3.: J a k é  světlo vrhá letošní svatovladimírské jubileum na 
poměr katolického slovanského Západu k pravoslavnému Východu 
a) v minulosti, b ) do budoucnosti?

Odpověď ad a): Pokřesťanění národa bylo vždy v obecných dě
jinách událostí světodějnou jak pro národ sám, tak i pro jeho mezi
národní postavení. Pokřesťanění bratrské Rusi za sv. Vladimíra pa
dá do doby, kdy ještě nebyla porušena jednota křesťanské Církve. 
Sv. Vladimír udržoval, jak vypravují dějiny, úzké styky s Caři- 
hradem, a to jak příbuzenské, tak i obchodní a politické, ale přece 
si zachoval tolik samostatnosti, že hned na počátku křesťanské vlády 
se přičinil o zavedení slovanské bohoslužby v kijevské Rusí, a že 
i potom žil v přátelských stycích s katolickým Západem. S dědictvím 
cyrilometodějským přišla do styku křesťanská Rus prostřednictvím 
Bulharska, které mohlo z převzatých pokladů cyrilometodějského

2 3 4



liturgického písemnictví podepříti samostatnost staroslovanské li
turgie ruské, majíc dokonalé překlady Písma sv. i knih bohoslužeb
ných po slovanských apoštolích z Velké Moravy.

Na společných základech jednotného křesťanství vyvíjely se také

Vasnecov, Pokřtění kijevských Rusů 
za knížete sv. Vladimíra.

ony první vzájemné styky náboženského a kulturního života naší 
vlasti a bratrské Rusi, jak o nich svědčí společný kult národních 
světců, sv. Václava a sv. Vojtěcha na Rusi1 a sv. Borise a Glěba 
v Čechách v klášteře sázavském.2 Snad zde působila tragická shoda 
mučednické smrti sv. Václava, zabitého bratrem Boleslavem, s mu-

1 Moskevský metropolita Makarij (1532— 1563) vložil „Život sv. Václava" do 
liturgických Čet' i Minei ke dní 28. září, jméno sv. Vojtěcha uvádí pak na čest
ném místě ruská modlitba k nejsv. Trojici zachovaná ze stol. XIV.

2 Když roku 1095 světil pražský biskup Kosmas na Sázavě svatyní vystavěnou 
od opata Božetěcha, byly na jednom oltáři uloženy i ostatky „Sti Glebii et socii 
ejus".

2 3 5



čedníckou smrtí obou bratří Borise a Glěba, které usmrtil jejich 
bratr Svjatopolk (r. 1015).

Nejstarší světce ruské: sv. Olgu, sv. Vladimíra, sv. Borise a Glěba, 
sv. Antonia Pečerského a sv. Theodosia Pečerského uznává i naše 
Církev katolická za světce, a naši bratří, katoličtí Ukrajinci, slavící 
spolu s křesťanskou Rusí letošní svatovladímírské jubileum, je také 
jako svaté uctívají.

Pokud se pamatují, byl též na jednom z poválečných unijních sjez
dů velehradských r. 1922 radostně přijat návrh na šíření úcty těchto 
nejstarších ruských světců i u nás.3

O dpověď ad b): A co říci o budoucnosti našeho poměru?
O letošním jubileu svatovladimírském vzpomínáme vděčně na 

zbožnou účast křesťanské Rusi v mileniových oslavách slovanských 
apoštolů, sv. Cyrila a Metoděje, i na je jí účast na naší velehradské 
radosti jubilejní. (Jsou dodnes na Velehradě toho dokladem: staro
bylá ikona sv. Bratří a oltářní lampa.) Už tato milá vzpomínka nás 
zavazuje, abychom se letos připojili k vroucím modlitbám celé 
křesťanské Rusi i všech jejích dětí roztroušených po celém světě, 
aby jim všemohoucí Vládce národů zachoval poklad pravé víry 
Kristovy jako záruku šťastnější budoucnosti.

Stáli jsme pevně po boku svých křesťanských bratří ruských v ho
dinách jejich nejtěžších zkoušek, kdy jim domácí nevěra bořila 
i nejpamátnější svatyně vlasti.4 Modlili jsme se s mariánskými 
ctiteli ruskými ve chvílích hluboké jejich bolesti.5 Miliony katolíků 
uposlechly výzvy Sv. Otce Pia XI. a účastnily se křížového tažení 
modliteb o svátku sv. Josefa r .1930 za pronásledované křesťany rus
ké; na našem Velehradě viděl svátostný Spasitel elitu katol. i pravos
lavných učenců z celé Evropy klečet na kolenou, slyšel jejíchnesčetné 
prosby i prosby prostého lidu a nevinných dětí, volajících úpěnlivě 
k nebi: Spasiteli světa, spas Rusko! Křesťanská Rus dosud trpí! 
Ale pevně věříme, že krev mučedníků za věc Kristovu netekla 
nadarmo! Kéž jen duch sv. Vladimíra nedá bratřím ruským ani 
doma, ani za hranicemi podlehnouti úkladům a svodům vnějších 
nepřátel Kristových, kéž ochrání je i od malomyslnosti a nesvor
ností! My pak chceme, zvláště na cyrilometodějském Velehradě 
i nadále rozněcovatí plamen lásky k slovanskému Východu vroucími 
modlitbami a chceme stále živití upřímnou touhu po bratrském vzá
jemném poznání, aby se tak připravovaly cesty Páně k svaté jednotě 
obecné Církve, jak se o to po přání Spasitelově tak dojemně a tak 
často ve své liturgií modlí i křesťané východní: ,,Da vsi jediná bu- 
dut!“ Aby všichni jedno byli!

3 Návrh prof. dra Jos. Kachníka. 'Pozn, red.
4 Náš protest ÚACM uveřejněný 11. ledna 1930, v časopise apoštolátním a 

citovaný světovým tiskem ruským, byl signálem ik mohutné protestní akci celého 
kulturního světa.

5 Na pražském orientálním kursu v srpnu roku 1929, na zprávu 'biskupa ďHer- 
bignyho o zboření památné kaple Matky 'Boží Iverské v Moskvě, vyzval předse
da sjezdu pan arcibiskup olomoucký všechny přítomné ik modlitbě smíru a pros
by za nešťastnou Rus, za kterýžto projev bratrského soucitu vroucně poděkoval 
přítomný pravoslavný profesor dr, Zyzýkin z Varšavy.

2 3 6



C í r k e v n í  r o z k o l  v e  12. a 13. s t o l e t í .
Svatý Sáva žil v době, kdy už byl úplně dokonán církevní rozkol 

mezi Cařihradem a Římem, a kdy byzantské pobouření proti Římu 
dosáhlo svého vrcholu. Ale nesmíme přezírati, že se současně na 
byzantském císařském dvoře mezi řeckými biskupy, bohoslovci a 
mnichy ještě stále více nebo méně živě ohlašovala snaha a úsilí 
o církevní jednotu. Athonští mniši bylí už tenkráte velmi nepřá
telští Římu, ale ne všichni. Počátkem 13. století, kdy mezi nimi žil 
Sáva, obrátili se na papeže, aby je přijal pod svou ochranu, potvr
dil jim jejich stará práva a je zabezpečil proti latinským loupež
ným výpadům. Papež Innocenc III. vyslyšel jejich prosbu a napsal 
jim mimořádně příznivý list (roku 1213). Nebudu sice tvrditi, že 
se tím způsobem tenkráte athonští mniši sjednotili s Římem, Ale 
bez vlivu to asi nezůstalo.

Jestliže dokonce mezi Řeky ještě stále žila touha po jednotě 
s Římem, potom je tím více pravděpodobno, že také tehdejší Srbo
vé s náboženského stanoviska nebyli nespravedlivými protivníky 
Římai. Vždyť hnidopyšských řeckých výčitek proti „latinské" víře 
ani dobře neznali, ani jim nerozuměli. V 12. století byli Srbové za
pleteni v ustavičné nebezpečné boje s byzantským císařstvím, kte
ré je upozorňovaly, že nesmějí příliš Řekům důvěřovati. Domácí 
pak politické poměry je tak mnohonásobně vázaly s katolickým 
obyvatelstvem římského obřadu, že by při přílišném náboženském 
napětí srbský stát nebyl býval možný, aspoň ne v tehdejším roz
sahu. Příklad vladařské dynastie Nemanjovičů, kteří neodmítali 
rodových, sňatkových, politických a náboženských svazků se Zá
padem a s Římem, nýbrž jích vyhledávali a pěstovali, musel nutně 
také působíti smířlivě na lid.

Srbům byla v tehdejších bouřích a zmatcích otázka církevní jed
noty a rozkolu ještě mnohem méně jasná, nežli Řekům. Sv. Sáva 
svojí zprávou o latinském a potom ještě řeckém křtu svého otce 
výmluvně svědčí, že neznal dobře náboženských otázek, které ten
kráte znepokojovaly byzantské, anebo aspoň že jich nepříliš hod
notil.

Obřadem a bohoslužbou byli Srbové spiati s Řeky, Bulhary a 
macedonskými Slovany. To bylo pro slovanské jádro srbského stá
tu rozhodující. Těsnější spojení s Římem znamenalo pro ně tenkrá
te přijetí římského obřadu a latinské bohoslužby, tudíž ztrátu tak 
oblíbené slovanské bohoslužby. Jestliže i Hrvaté v Přímoří a Dal
mácii tak rozhodně bojovali o slovanskou bohoslužbu, oč více dů
vodů měli Srbové, které od římského a albánského obyvatelstva 
odlišoval též obřad. Srbská národnost byla dokonce ve větším ne
bezpečí, nežli hrvatská, poněvadž Srbové na církevním poli měli

2 3 7

Dr. Fr. Grivec.
(Dokončení.)

Svatý Sáva a Řím.



proti sobě nejen kulturní měšťanské obyvatelstvo románské (la
tinské) v Přímoří, nýbrž též houževnaté rody albánské, které už 
měly zároveň s přímoiřským obyvatelstvem dovršenou církevní or
ganisaci a početné duchovenstvo latinského obřadu, za sebou pak 
vlivnou latinskou osvětu a mocné západně politické pozadí.

Proto je pochopitelno, proč Sáva tak vytrvale pracoval o samo
statnou organisaci srbské církve. V tom viděl záchranu sřbství, slo
vanské bohoslužby a východního' obřadu. Je  jisto, že by v Římě 
tehdy nebyl mohl dosáhnoutí pravomoci a součinnosti k založení 
tak samostatné srbské církve. Když už srbskou církev zorganiso- 
val, pak byl přátelský svazek s Římem možný.

Latiníci se tenkráte drželi 'stanoviska, že je třeba dokonce i kul
turní Řeky se starodávnou církevní organisaci podříditi latinské 
hierarchii římského obřadu. Tak si představovali církevní jednotu. 
Ale právě r. 1215 lateránský církevní sněm se vyjádřil, že je třeba 
míti v úctě řecký obřad. Tím byla v rozhodující době latinského 
cařihradského císařství oficielně slavnostně prohlášena zásada 
jednoty při různosti obřadů. Ale v praksí — zvláště Benátčané Ře
kům — ještě později vnucovali latinskou hierarchii a duchoven
stvo, kde mohli. Tam, kde se stýkalo obyvatelstvo různých obřadů, 
byly ještě stále možný třenice a úskoky.

Jak  si Benátčané a jiní latiníci troufali proti Řekům, tak mno
hem více si troufalí proti Srbům, dokud tito ještě neměli pevné 
církevní organisace svého obřadu, zvláště ještě ne pod ochranou 
krále, který se svým sňatkem a korunovací opřel o Západ. Není 
divu, že se Sáva znepokojoval a bál o srbské východní církevní 
tradice oblíbené slovanské bohoslužby. Není divu, že se znepoko
jovali sťbští mniši a ustrašenému lidu ohlašovali, že se králův otec 
ještě v hrobě rozhněval. Není divu, že potom, když byla zřízena 
srbská církev, ještě nastávaly neshody s latinskou hierarchií teh
dejšího jižního Srbska a spolu s tím i neshody s královským dvo
rem, který byl svojí korunou pod vlivem latinské hierarchie, a kde 
vládla královna vznešeného benátského rodu a latinského obřadu. 
Spory nepochybně zaněcovalo také faktum, že slovanská srbská 
biskupství a kláštery zasahovaly hluboko do latinského církevního 
území a tím mohly králi způsobiti nebezpečné vnější politické těž
kosti.

Pro Sávu byly rozhodujícími východní srbské církevní tradice, 
východní obřad a oblíbená slovanská bohoslužba, nikoliv snad ne
návist proti Římu a latínství. O takovém nepřátelství není ani v je
ho spisech a v jiných pramenech jeho doby žádných jasnějších stop. 
Teprve spisovatelé ze 14. století vnesli do jeho života, vlády a do
by pozdější protikatolické smýšlení své doby,

V prvé polovici 13. století, kdy byl Sáva na vrcholu svého díla 
a  vlivu, nebylo ještě Srbsko nábožensky a církevně ani jednotné, 
ani plně vymezené. Tato neurčitost trvala do začátku 14. století. 
Ve druhé polovici 13. století slynula v Srbsku zbožná katolická 
královna Jelena, žena krále Štěpána Uroše I., horlivá katolička,

2 3 8



Unijní misionáři východní větve kapucínské v Polsku.

veliká dobroditelka jak římsko-katolických, tak i slovanských srb
ských chrámů a klášterů. Z toho jasně vidíme, že v Srbsku v 13. 
století ještě nebylo takové propasti mezi východním a západním 
křesťanstvím, jaká už tenkráte odlučovala Byzanci od Říma.

V ý z n a m  s v. S á v y .
Nikterak netvrdím, že byl Sáva katolíkem, ale právě tak je ne

možno dokázati, že byl nepřátelsky zaujat proti katolíkům a Římu. 
Jeho život, dílo a jeho spisy dosti hlasitě svědčí, že žil v době, kdy 
bylo Srbsko nábožensky a církevně jaksi dvojaté (dualistické), kdy 
vladařská dynastie podle vnějších politických potřeb a ohledů na 
církevní příslušnost svých podřízených se přikláněla někdy na Zá
pad, někdy na Východ.

Nebudu tvrditi, že srbští vladaři a sv. Sáva klamali Řím a jako 
žáci Byzance „papežství hnali žíznivé za vodu“, jak tvrdí někteří 
Srbové (na př. Anastasijevič). V politických otázkách se ovšem 
řídili směrnicemi státních potřeb a politického prospěchu. Nábo
ženská a církevní otázka nebyla jim tak jasná, aby se mohli sa
mostatně dokonale rozhodnouti. Proto můžeme přece sv. Sávovi, 
jeho otci i bratru přiznati v jejich jednání vůči Římu dobrou vůli a 
poctivost (bona fides).

Sv. Sáva má beze vší pochyby rozhodné zásluhy o srbskou cír
kev, stát i osvětu. Srbové ho právem oslavují. Aie méně vhodné 
je, jestliže ho používají jako vzoru a hesla pro nepřátelství proti 
katolické víře a západní osvětě. Sv. Sáva byl — jako jeho otec a

2 3 9



bratr — vůči katolíkům aspoň snášenlivý a obezřetný a vyhýbal 
se všemu, co by mohlo kaliti mír a jednotu mezi obyvatelstvem 
různého obřadu v tehdejším Srbsku. Byl dokonce ochoten i k přá
telským rozhovorům s Římem, třebas nebyl katolíkem. (Sv. Sáva 
zemřel roku 1235 v Trnovu v Bulharsku, když se vracel s pouti 
po Palestině, Sinaji a Egyptě.)

Je  pravda, že zřízením samostatné srbské církve rozhodl přiklo
nění Srbů k byzantskému Východu. Ale právě tak je pravda, že 
v jeho době svazky s Římem ještě nebyly přetrhány, a že Srbové 
nebyli ještě nábožensky úplně vyhraněni. Teprve bezprostředně 
před rozpadem středověkého Srbska se Srbové rozhodně odvrátili 
od Říma, kdy Srbsko sáhalo už hluboko do Macedonie a do řecké
ho území, kdy tedy již rozhodně převládalo obyvatelstvo pronik
nuté byzantstvím. Ale teprve pod tureckým jařmem pravoslaví 
svým kompromisním spojením s tureckou vládou na bývalém srb
ském a sousedním území (na př. v Bosně) rozhodně i podkopáva
lo katolickou Církev.

Velikost středověkého srbského státu a osvěty, která umožnila 
zachování srbského národa pod tureckým jařmem, byla vybudo
vána moudrou a pokojnou spoluprací Východu a Západu, východní 
i. západní osvěty, což je hojně dotvrzeno nejlepšími památkami 
středověké srbské kultury a církevního umění.

Dnešní Jugoslávie je ve své západní náboženské polovici uvě
doměle slovanská, a proto jí s této strany nehrozí žádné nebezpečí 
neslovanských kulturních a rodových vlivů. Proto je tím více zá- 
hodno, aby se věřící srbské církve spřátelili s velkodušnou, sná
šenlivou a dalekovidoucí státní a církevní politikou zakladatelů 
srbské církve a státu.

2 4 0

Byzantsko-slovanské misie Menších 
bratří-kapucínů.

N a opětovné výzvy Svatého Otce Pia XI. ujal se řád kapucínů 
roku 1931 apoštolátu pro sjednocení Slovanů s Církví. Dílo započal 
P. C y r i l  v a n  T e r n e u z e n ,  nizozemský kapucín. Tento pů
sobil již od roku 1921 v Polsku. Nejdříve jako profesor Písma svá
tého na katolické universitě v Lublině, později jako generální ko
misař varšavské provincie kapucínské. Již roku 1925 navštívil bis
kupa msgra Lozíňského v Pinsku, který mu radil, aby převzali ka
pucíni starý, už v rozpadu jsoucí klášter kapucínský v Lubieszówě 
u Janówa, a aby tam založili klášter východního obřadu.

Brzy nadešel čas, kdy božská Prozřetelnost usnadnila provede
ní tohoto plánu.

P. Cyril byl roku 1926 zvolen na generální kapitule v Římě za 
generálního definítora. Měl na starostí nizozemské a slovanské 
provincie. Z jeho popudu poslala nizozemská provincie od roku 
1926 několik mladých kněží na orientální ústav do Říma; 3 vystu-



dováli úplně a 3 částečně. Tak 
získal P. Cyril skupinu mla
dých pomocníků a požádal o 
dovolení k přijetí východního 
obřadu, kteréž dovolení též 
dostal. Někteří spolubratři — 
kněží i laici — následovali je
ho příkladu, atak se vypravilo 
roku 1931 pět kapucínů vý
chodního obřadu do Polska.

V Lubieszóvě se ihned po
čalo se stavbou kláštera, který 
byl za světové války od Něm
ců většinou rozstřílen. Roku
1933 byla práce hotova. Kos
tel i klášter byl zařízen pro 
dílo kapucínů východního ob
řadu. P. Cyrila následovalo též 
i několik polských spolubratři.
I mimo klášter se pracovalo. Z 
Lubieszóva vykonávali r. 1932 
kapucíni duch. správu v sjedno
cené farnosti ve vesnici Uchry- 
nicze se 400 věřícími. Když 
byl dohotoven kostel v Lubie- 
szówě, vznikla i tam sjednocená farnost s několika sty věřících. 
Založena i farnost v Narvě v Estonsku. P. Methodíus van Haarlem 
odcestoval roku 1931 do Vilna a pak do Narvy, kde se stará asi 
o 30 věřících. Dostal r. 1936 pomocníka P. Zachariáše z Haarlemu.

Mezi tím se stále rozšiřovalo ústředí díla. P. Cyril založil roku
1934 malý seminář. Počet studentů pomalu vzrůstal. Roku 1938 
jest jich 30. Otevřen noviciát a založena nová stanice ve vesničce 
Sudcze. Pro sirotky se otevřel dům a svěřen sestrám nejčistšího 
Srdce Marie Panny, které též přišly do Uchrynicze.

Ještě zbývá mnoho práce, má-li dílo v Lubieszówě dosáhnout! 
svého cíle. Bohužel, nepřichází pomoc tak, jak by jí toto dílo po
třebovalo. Dokonce veřejné mínění v Polsku je často proti tomuto 
dílu. P. Cyril musil přemoci velké těžkosti. Sv. Stolice však jej po
vzbuzuje, aby vytrval.

Kéž Boží Prozřetelnost sama ukáže východisko z obtížného po
stavení, ve kterém se octlo toto dílo unijní.

Začátek byl tak krásný. Dvacet polských kapucínů přistoupilo 
již k dílu sv. jednoty a pracuje společně s pěti nizozemskými ka
pucíny. Jiní podporují dílo v Nizozemí, zvláště skrze „Apoštolát 
sjednocení**. (Založen roku 1927. Předsedou je P. H. v. Keulen, re- 
demptorista.) Dílo však potřebuje ještě větší pomocí. Prosí o zájem 
a modlitbu též proslavený Apoštolát sv. Cyrila a Metoděje.

Udenhout, Nizozemí. P. Borromaeus, dr. Inst. Orient.

Trp íc í,
i_pro Vás přišla konečně pomoc. 
Žádejte tuto knížku, která jedná
0 tajemných silách bylin. Přinese
1 Vám pomoc jako všem, kteří tuto 

knížku četli. Pište a obdržíte ji

Z d a r m a  o d  m a g i s t r a  
B R f l UNE R A .  P R AHA II. .
P Ř Í K O P Y  14,  odd.  CM.

241



Zvláště pěknou myšlenku rozvádí augustinián P. Antonín Magerl, 
moravský rodák. Všichni národové mučili a vraždili své apoštoly. 
Ale co dělali všichni, nedělali Moravané. Proč? Snad se báli? Nikoli, 
Vždyť to byl odvážný, statečný a vítězný národ, jejž se snažili získali 
za spojence sami římští vojevůdcové. (Mylně se zde ztotožňují Mar- 
komani se Slovany.) Avšak neučinili toho, protože viděli ve sv. Cy
rilu a Metoději nového Mojžíše a Arona, vůdce a zachránce. Nebyli 
právě sv. Cyril a Metoděj novozákoním Mojžíšem a Aronem, kteří 
nás Moravany vyvedli skrze vodu sv. křtu ze služebnosti ďábelského 
faraóna, jako oni starozákonní Mojžíš a Aron Izraelity skrze vody 
Rudého moře? A tyto vody jsm e měli mučením obrátiti v krev?  
Toho nepřipouští naše vděčnost. Ať si mučí Tyroly svého Kassiána, 
Štýrsko svého Maxmiliána, Horní Rakousy svého Floriána a také 
vy, jinak velmi zdvořilé Dolní Rakousy, svého Kolomana, my Mo
ravané však, poněvadž jsme bylí vysvobozeni z vod, pro nás nebylo 
rozumné, abychom bili vody (Quia liberati sumus de aquis, ideo 
non fuit rationabile, ut percuteremus aquas =  Poněvadž jsme osvo
bozeni ze zátopy vod, proto nebylo rozumné, abychom je bili. Obmě
na výkladu Alfonsa Tostata na Exodus 7, 19). Nechceme být ne
vděčným Saulem a vyhledávat k smrti toho Davida, který od nás 
ďábla odehnal! (Str. 31—33.)

*

P. Arnošt Ermblich, pavlán, se zamyslil nad zvláštním řízením 
Božím, že oba svati apoštolé Moravy zemřeli a jsou pochováni 
v Římě (podle tehdejších názorů; dnes ovšem víme, že Metoděj byl 
pochován na moravském Velehradě); Nezasloužila sis, Moravo, aby 
tvoji Otcové u tébe zůstalí? Ta věc má pro Moravu zvláštní význam. 
Sv. Pavel kázal na mnoha místech, také sv. Petr nekázal jenom 
v Římě, přesto však museli oba dokonči ti svůj život v Římě; oba 
leží pospolu — knížata apoštolů. Řím je  sídlo naší víry. Odtud se po 
celém světě rozšířila, odtud prýští olej do celého světa. Tak také 
sv. Cyril a M etoděj musí ležet u pramene, aby se z něho Morava ne
ustále naplňovala olejem. Ne Morava, nýbrž Řím měl míti je jí Otce, 
aby jí Řím stále ležel v srdci jako sídlo pravé víry! (Str. 457—458.)

Primiční kázání cyrilom etodějské r. 1736.

Řádoví novokněží pavlánů, kterým patřil vídeňský kostel sv. Mí
chala, volili si často pompésní slavnosti cyrilometodějské za den 
své primiční mše svaté.

Tak sloužil 13. března 1712 svou první mši svátou pavlánský novo-

2 4 2

Boh. Zlámal.
(Pokračování.)

(Sbírka 29 německých kázání o sv. Cyrilu a Metoději z let
1708— 1744.)

Barokní chvála sv. Cyrila a Metoděje.



kněz P. Tribes, rodák z Moravy. Kazatel ho přirovnal k moravskému 
Josuovi. R. 1744 sloužil první mši sv. P. Mikuláš Spenger, k němuž 
pronáší jeho primiční kazatel P. Wadl zvláště pěkná slova s ohledem 
na sv. Cyrila a Metoděje: „Nedopusť, aby se stalo pravdivým na 
tobě, že dříve byly dřevěné kalichy, ale zlatí kněží, teď však jsou 
zlaté kalichy ale dřevění kněží!" (Str. 652).

P. Willcock T. J ., absolvent Východního římského ústavu, 
odjede do Šanghaje. (Obrázek z posl. union, sjezdu velehradského.)

Primiční kazatel pavlána P. Barnabáse Šariše, P. Arnošt Ermlich 
r. 1736 postavil novoknězi přímo za vzor sv. Cyrila a Metoděje. 
Navázav na křestní či řádové jméno primiciantovo Barnabáš, který 
byl apoštolem, pravil:

„Být apoštolem, znamená vytrhat koukol, jako to učinili sv. Cyril 
a M etoděj na Moravě. Saris (příjmení primiciantovo) znamená po 
němečku: Vytrháváš koukol. Kněžím to patří, je to jejich úřad, 
který ty, milý spolubratře, třebas vstoupíš do šlépějí sv. Cyrila a 
Metoda, nikterak nevykonáš (tak dokonale jako sv. Cyril a Metoděj),

243



abys panoval, jako oni vládli, abys tolikých zásluh si svými činy 
získal, že by tě (lidé) poslouchali a milovali; k tomu je nezbytně 
potřebí nešetřit svých sil, kdykoli tvému bližnímu se bude moci pro
kázat duchovní služba.

Tak si budeš počínati, aby se proti tobě nic zlého nemohlo říci. 
N ebojácný  musíš být před lidmi, když pášou zlo. Když se kněží 
usmívají ke zlobě jiných, když váhají proti nim promluvíti, může jim 
to sice vynésti oblibu, ale potřebná poslušnost (od lidu) se nikdy 
neprojeví. Kdyby byli sv, Cyril a M etoděj mlčeli k hanebné úctě bo
hyně Venuše, kdyby byli nemluvili proti šalebnému Radgostovi, skou
pému Perunovi, byla by se Morava v koukoli zkazila. Daleko pochy
bené jest, když se kněz domnívá, že mlčením ke zločinům něco 
získá, kdyžtě řečí si zjednává úctu (u lidí), která ještě vždy zrodila 
(jejich) lásku a poslušnost. — Tvůj úřad to přináší s sebou — milý 
prímiciante — obě jména ti to připomenou, a musel bys zapomenout 
na to jen tehdy, kdybys zapomenul, jak se jmenuješ."

*

P. Wadl, pavlán: „Vím sice, že nebeský hospodář posílal už po 
několik století dělníky na Vaše pole. Ti zaseli mnoho, ale sklidili 
málo. Tu a tam zapálili několik jiskřiček pravdy. Byly příliš malé, 
aby mohly rozptýlit hustou tmu. Jedněch rukou bylo málo k této 
stavbě, jedny plece příliš slabé k tomuto břemeni. Dva mužové byli 
vybráni, aby jejích spojené ruce mohly sebrat bohatou žeň a aby na 
jejích zdvojené plece byla převedena celá tíž obrácení markomanské 
(slovanské) říše.

Polovička světa byla málo starým Římanům, aby ukojila jejich 
velkého válečného ducha, a m oravské hranice příliš úzké sv. Cyrilu 
a Metoději, aby om ezily cíl jejich  touze po duších! Uhry, Srbsko, 
Bosna, Slovinsko, Chorvatsko, Dálmacie, Bulharsko, nejsou ještě 
celou svátou kořistí jejich horlivostí. Devět královských korun . . . vy
věsili jako vítězné znamení (trofej) kříže!" (646).

*

Vřelá slova cyrilometodějských kazatelů vyznívala obyčejně v mo
hutných akordech v závěrech kázání. Překrásně končí své kázání ora- 
torián P. Řehoř Fritz:

„Veškerá naše výmluvnost dosáhne tak málo vrcholu zásluh sv. 
Cyrila a Metoděje, jako by se mohl někdo z nás srovnávatí s nimi 
ve ctnostech. Jejich  zásluhy převyšují všechnu míru, jejich velikost 
všechnu chválu — oboje vyryla už věčnost ve své sloupy. Čím více 
si je, vy krajané sv. Cyrila a Metoda, vezmete za vzor, tím více je 
budete milovat, neboť jejich velikost spočívá v tom, že vám tolik dob
rého udělali.

Proto zajisté nebude nikoho z Moravanů, kdo by nebyl ochoten 
nejen vděčně uctíti jejích zásluhy, ale i plně je rozhíašovati. Nebi se 
ponechává ověnčiti jejich  hlavy vavříny a jejich  ruce palmami, vám 
však býti vděčnými za přijatá dobrodiní!

Neopomeňte zbožně líbati krůpěje potu jejich námahy a práce, ne

2 4 4



boť to jsou skvící se známky lásky, jakou k Vám byli nakloněni. Čer
pejte od nich takové myšlenky, které se srovnávají s jejich ctností, 
a uznejte, že jejich sláva je nesmrtelná. Vy však jakožto smrtelníci 
žijte a jednejte jako synové světla, ut filii lucis ambulate, neboť tím 
rozžehnete svým slavným ochráncům nejpříjemnější světla při jejich 
slavnosti!" (250.)

*

Nebo, jak mocně působila závěrečná modlitba k sv. Cyrilu a Meto
ději pavlána P. Don Pia Manzadora!

,,Přeslavní Otcové, nejmocnější ochránci ušlechtilé moravské ze
mě! Shlédněte nyní s vysokého nebe na Moravu s onou laskavostí, 
s jakou jste na ni kdysi shlíželi z východu. Tehdy byl čas Moravu zís
kat, nyní je čas Moravu chránit. Na zemi jste častěji vyprosili u ná
městka Božího v Římě pro své Moravany a jejich panovníky veliké 
milosti, vyproste totéž v nebesích u samého Boha. Tam se přimlou
vejte za tu královnu (Moravu), která je zajisté hodna, aby jí všichni 
národové na zemi poslouchali, a všichni svati na nebi se s ní spo
jili. Přimlouvejte se za ten lid, jehož duše vykoupila kdysi Váš zá
pal, a jejíchž srdce Vám nyní věnují svou pobožnost. Ach, uchovejte 
světlo, které jste sami zapálili. Orodujte za nás za všechny. Na Vaši 
vítěznou přímluvu může a musí se stát celá Morava nedobytnou 
pevností, pevnou horou proti nepříteli!"

K čemu přirovnávali sv. Cyrila a M etoděje?
Duchovní podobizna světců. 1 11

1. K duchovní síle (1).
2. K Mojžíšovi a Aronovi (2).
3. K mužné ctnosti (3). ř
4. Ke dvěma církevním učitelům (4).
5. Ke dvěma mocným hromům (5).
6. Ke vznešené dvojici bratří (Nobile Par fratrum) (6).
7. Ke dvěma světlům na moravském nebi (7).
8. K Mojžíšovi a Eliášovi (8).
9. Ke dvojici bratří, která slavně poráží sbratřené bůžky (9).

10. Ke dvěma chlebodárcům moravského lidu (10).
11. Ke dvěma křídlům moravské orlice (11).
12. K nositelům světla (12).
13. Ke dvěma moravským andělům (13).
14. Ke dvěma čestným pamětním sloupům (14).
15. K Josuoví a Kalebovi (15).
16. Ke dvěma novozákonním cherubům (16).
17. K bojovníkům, vítězům a triumfátorům ,(17).
18. K mocnému rameni božímu (18).
19. K pochodním víry (19).
20. Ke dvěma studnicím spásy (20).
21. Ke dvěma synům oleje (21).
22. K apoštolům a pastýřům (22).

2 4 5



23. K duchovním vládcům (23).
24. K dennímu světlu (24).
25. K prvním pěstitelům ovoce spásy (25).
26. K praotcům věřících Moravanů (26).
27. K vítězným učitelům víry (27).
28. K apoštolsky svátým mužům (28).
29. K andělům poslaným od Boha (29).

1 P. Don Fr. A x e n b r u n n e r ,  pavlán, (probošt u sv, Michala ve Vídni, 1708: 
Die geistliche Stárke, das ist Lob- und Ehren-Rede von denen zweyen heil. Ge- 
briídem Cyrillo und Methodio, welche etn hochlobl. Marggraffenthum Máhren ais 
ihre heil. Aposteln jederzeit mít besonderer Andacht verehret, anjetzo aber ein 
gesambte hochlobl, Nation aus erwáhnten Marggraffenthum in der Kayselt Re- 
sidenz-Stadt Wíen zu móglichster Erkandtlichkeit und eyffriger Andachtsbezeu- 
gung in der Kayserlichen Hofpfarrkirchen zu St, Michael mít offentlíchen Kir- 
chen-Geprang zum ersten mahl vorgestellet und einen iHoch-Adeligen Volckrei- 
chen Auditorio vorgetragen durch . . .

2 P, F, Antonín Mage r l ,  >OSA, sváteční kazatel na Landstra6.se ve Vídni, 13.
з. 1712: Moyses und Aaron mit dem auserwáhlten Volk erneuem sich an C. M.

3 P. Šebestián F e l s e n e c k e r ,  O. Praem. v Brucku u Znojma, 17. 3. 1715: In 
der Tugend erwiesene, hochst gepriesene Mannheit zweyer nahmhaften Mánnern
и. Apostolíschen Lehrern C. M.

4 Jan Bernard L e v i n  von Rot he ,  inf. probošt a prelát u sv. Jiljí v Sizímeghu, 
olomoucký assessor a kanovník ve Vel. íHlohově (Gross-Glogau) v Kladsku, 15. 3. 
1716: C. M. zwey Kirchen-Lehrer.

5 P. Antonín Mager l ,  OSA, bakalář Písma sv. a gen. kazatel, 1717: C, M. ais 
zwey gewaltige Donner-Keyl, verehret von denen Donners-Kindem aus Máhren.

15 P. Don Karl J ung,  pavlán, nedělní kazatel u sv. Michala; 13. 3. 1718: Nobile 
Par Fratrum.

I P. Antonín Kr a me r ,  OSB, prior v klášteře Unsere Liebe Frau zun Schotten 
ve Vídni, bakalář a em. lektor, 1719: Zwei grosse Líchter des Máhrischen Hím- 
mels.

* Fr. Matouš Bóhm,  pražský křížovník s červenou hvězdou, prior a apoštol, 
protonotář, 9. 3. 1721: Moyses und Elias . . . zwei nahmhaíte Zeugen der Verklá- 
rung Christí. . . wiederholte Zeugnuss Christo geibend in C. M,

0 Jan Josef S ar to r  i, doktor bohovědy a obojího práva, kanovník u sv. Ště
pána ve Vídní, 15. 3. 1722: Die verhriíderte Abgótterey von zwey hl. Bríidem 
C. M. glorreich besiget.

10 P. Dominik S e e l h a mme r ,  O.P.,nedělní kazatel ad S.Mariam Rotundám ve 
Vídni, 7. 3. 1723: Patres C. M. izwey apostolische Brod-Vátter des Máhrischen 
Volcks . . .

II P. Klement F i s c h e r ,  pavlán, nedělní kazatel, 12. 3. 1724: Zwey Flugel des 
Máhrischen Adlers . . .

12 P. Řehoř Fr i t z ,  oratorián sv. Filipa z Neri ve Vídni, 11. 3. 1725: Vor Zeiten 
und jetzunder, oder das vormahlen verfinsterte, anjetzo aber Durchleuchtige 
Máhren . i .

13 P. M. Donát U b e r  l ak er, minorita, nedělní kazatel u sv. Kříže, 17. 3. 1726: 
Zwey Máhrísche Engel von Michaele gesandt, díe glorwurdige Schutzpatronen
(C. IM,. . .

14 P. Don Pavel Gre i pl ,  pavlán, sváteční kazatel ve Vídni, 9. 3. 1727; Zwey 
Ehren- und Denk-Saulen des glorreichen Marggraftum Máhren . . .

18 P. A n t o n í n  a Resurrectione Domini, OíSA, nedělní kazatel v kostele Maria 
Loreta ve Vídni, 7. 3. 1728: Josue und Caleb, zwey Kundschafter des gelobten 
Landes, das ist hl. C. M. . . .

1B P. F. R u d o l f  a S. Carolo, karmelitán, nedělní a postní kazatel u sv, Josefa 
auf der Laimgruben ve Vídni, 13. 3, 1729: Zwey neutestamentliché Cherub neben 
dem aufgerichteten Gnaden-Thron beyderseits gestellet, das ist heil. C. M. . ..

2 4 6



17 P. Don Vojtěch Z i e g 1 e r, pavlán, sváteční kazatel, 12.3.1730: Starker Streit, 
herrlicher Sieg, glorreicher Trhimph. welchen beede heil, Gebriider C. M. wider 
die hollische Macht erfochten . . .

18 P. Ignác B it te rm a n n , S. J., sváteční kazatel na Dvoře,4.3.1731: Der mách- 
tige Arm Gottes, gezeiget in zwey hl. Gebrudern C. M. . . .

19 P. Don Zikmund J u r m a n o w i t z ,  theatin, nedělní a sváteční kazatel, 9. 3. 
1732: Heiliger Heilíger C. M. zwey apostolische Glaubens-Fackeln . . ,

20 IP. F. Cyril R i g a, O. P., obyčejný kazatel ad lBVM Rotundám ve Vídní, dok
tor Písma, proífesor na vídeňské universitě, 1733: Zwey Heylbríngende Briinn in 
denen Thálern C. M. . . .

21 P. Don Arnošt E rm b lic h , pavlán, sváteční kazatel v místě, 1734: iHeilige 
C. M. zwey Kinder des Oels, Apostel und V átter. . .

22 P. Karel Hi r sc h,  O. P., obyčejný sváteční kazatel ad S. Mariam [Rotundám, 
13. 3. 1735: Die zwey vormak in der streitenden eíferige Aposteln und Hirten, 
nunmehro aber in der triumphirenden Kirchen getreue Voribitter und Beschíítzer.

23 P. Don Arnošt Eirmlich,  pavlán, sváteční kazatel v místě, 1736: Heilige C. 
M. zwey Geístliche Beherrscher der Máhrischen Volkerschaft durch Gehorsam 
und Liebe . . .

24 IP. B o h u m í r  a S. Gregorio, piarista, rektor ad Virginem Fidelem ve Vídni, 
9. 3. 1738: Tag und Nacht des edlen Marggraftums Máhren .. ,

25 P. Don S t a n i s l a v  Sut t e r ,  pavlán, sváteční kazatel v místě, 8.3. 1739: Die 
gegenwártige und zukunftige Friichten des belobten Landes und iMarggraftum 
Máhren aus der ersten Bliihe durch die Wunderthaten íhirer zweyen Aposteln 
hl. C. M. weisgeisagt und erwiesen . . .

26 P. František Xav. S c h r e i b e r ,  S. J., sváteční kazatel v akademické koleji: 
Heilige C. M. zwey gesegnete Stammen-Vátter des Christ-Glaubígen Máhren- 
Band . ..

27 P. Don Pius Ma n z a dor ,  pavlán, nedělní kazatel v místě, 4.3. 1742: Lob-Re- 
de von der sieghaften Lehr deren hl. C, M. . . .

28 iP. L i b o r a S. Barbara, iOSA, z Maria Lorety ve Vídni, obyčejný nedělní ka
zatel, 10. 3. 1743: Feyerliches Bezeugnuss deren Mahr. Landes-Kíndern von der 
Apostolischen Heiligkeít ihrer zwey hl. Aposteln C. M. . . .

29 P. Don Maxmilián Wadl ,  pavlán, lektor bohovědy, 15. 3. 1744: Zwey von 
Gott gesandte Engel, heilige C. M. Aposteln des Marggraftums Máhren . . .

2 4 7

Školství a osvěta v předválečném Rusku.
A. L.

Rusko mělo před světovou válkou celkem 10 universit; v Petro
hradě, Moskvě, Helsingforsu, Varšavě, Jurjevě (dříve Derptu nebo 
Dorpatu), Kijevě, Charkově, Oděsse, Kázáni (na Volze) a v Tom- 
sku na Sibiři.

Nejstarší universita moskevská byla založena 12./25. ledna roku 
1744. za panování císařovny Alžběty, dcery Petra Velikého, při
činěním evropsky vzdělaného hraběte Šuvalova. Za vlády carevny 
Alžběty byla také založena Akademie věd, jejímž prvním předse
dou byl proslulý ruský básník a učenec L o m o n o s o v ,  syn chu
dého rybáře z dalekého severu. Den založení první ruské universi
ty, připadající na svátek sv. Taťany, tak zv. „ T a ť a n i n  d e n", 
byl v carském Rusku svátkem národní kultury a byl všestranně 
oslavován ruskou inteligencí i studentstvem. Až dosud i ruská 
emigrace drží se této tradice. Nejmladší universita v Tomsku (na 
Sibiři) byla založena 16./29. května roku 1888; do té doby navště-



vovala studující mládež sibiřská ponejvíce nejbližší universitu ka- 
zaňskou.

Některé ruské university měly zvláštní osobní názvy. Tak v Hel- 
s i n g f o r s u  (nyní Helsinky, hlavní město ve Finsku) jmenovala 
se ruská universita A l e x a n d r o v s k o u  —- na památku cara 
Alexandra II., Osvoboditele, za jehož vlády byla universita zalo
žena a jenž také udělil Finsku mnoho výsad.1

U n i v e r s i t a  v K i j e v ě ,  hlavním městě Ukrajiny, dostala 
jméno po s v. V l a d i m í r o v i ,  kijevském velkoknížeti, jenž roku 
988 sám přijal křesťanství a uvedl je na Rus.

U n i v e r s i t u  v O d ě s s e  uvykli jmenovat ,,N o v o r o s s i j- 
s k o u“, protože kraj jižně od Ukrajiny, přiléhající k Černému moří, 
byl připojen k Rusku teprve za vlády Kateřiny II. Veliké (1762 až 
1796) a dlouho se jmenoval Novorossija (Nové Rusko).

Každá universita měla 4 fakulty: právnickou, přírodně-matema- 
tickou, filologickou i medicínskou. První tři měly čtyřletý kurs, 
medicínská pak pětiletý. Kromě universit bylo ve větších městech 
mnoho vyšších škol všeho druhu, jako: školy právnické, hornické, 
inženýrské, lesní, technické, dále akademie civilní a důstojnické; 
pro studium kněžského dorostu byly též duchovní akademie. 
S t ř e d n í  c h l a p e c k é  š k o l y  — gymnasia — byly dvou vzorů: 
klasické gymnasium s vyučováním latině a řečtině a reálky bez 
těchto řečí, pak učitelské a duchovní semináře. D í v č í m u  vzdě
lání sloužily střední školy typu gymnasijního, ústavy — pensionáty, 
zavřené školy (ruský — instituty) a učitelské semináře.

Středních škol společných (simultánních) pro hochy a dívky před
válečné Rusko vůbec neznalo, kromě jediného pokusného gymna
sia v Carském Selě u Petrohradu, a to bylo založeno teprve krátce 
před světovou válkou. Také studium universitní a na jiných vyš
ších školách zůstávalo ruským dívkám před válkou dlouho nepří
stupno. Pouze v Petrohradě a v Moskvě mohly dívky navštěvovati 
vyšší universitní kursy o různých odděleních.

Ve větších městech Ruska byly konservatoře, odborné a obchod
ní školy, dále progymnasia — školy s čtyřletým kursem, vyšší 
obecné školy s tímto kursem, měšťanky. V o j e n s k é  v z d ě l á -  
n í poskytovaly kadetky, z nich jedna námořnická, vojenská uči
liště, kursy a akademie generálního štábu a námořní akademie, 
dále vojenská akademie právnická a inženýrská. O v z d ě l á n í  
d u c h o v e n s t v a  pečovaly církevní školy, střední školy =  se
mináře a bohoslovecké akademie (vyšší učiliště) v Petrohradě, 
v Moskvě, v Kázání a v Kijevě.

Skoro v každé vesnici byla škola. Že neměla školu každá ves

1 Finsko dostalo svůj senát, právo razili své vlastní mince a celní úřady pro 
návštěvníky a zboží dovážené z .Ruska. Proto až doposud na hlavním náměstí 
v Helsinkách stojí pomník cara Alexandra II., zvaného v ruských dějinách Osvo
boditelem, poněvadž zbavil dne 19. února (stár. kalend.) r. 1861 ruské sedláky 
nevolnictví. Tento car, proslulý svojí humanitou a blahodárnými pro národ refor
mami v soudnictví, ve správě zemí, ve školství atd., byl však 1./14. března 1881 
ruskými teroristy zákeřně zavražděn na ulici v Petrohradě.

2 4 8



nice — mělo své zvláštní .ruské příčiny. Když se totiž obec stávala 
příliš přeplněnou a nebylo místa na stavbu nových chalup, vystě
hovala se skupina vesničanů na volné místo ve vzdálenosti asi půl 
až 1 km od dosavadního bydliště a založili si tak novou nepatrnou 
vesnici (děrevnja); poněvadž na takových samotách bydlelo pouze 
několik rodin, nebylo tam ovšem školy! Větší města nemohla si na- 
říkatí ani v car. Rusku na nedostatek škol. Tak na př. v N e s v i ž u, 
městě minské gubernie v západním Rusku o 10.000 obyvatelích, 
byl tehdy mužský učitelský seminář, dívčí gymnasium, chlapecké 
gymnasium klasické, vyšší obecné školy a měšťanka. V G ž a t s k u, 
(ve smolenské gubernii ve středním Rusku) městě s 11.000 obyva
teli — bylo dívčí gymnasium, chlapecké klasické gymnasium, chla
pecká reálka, vyšší obecná škola, měšťanka, škola ručních prací 
a kreslírna. S t a v r o p o l  měl dvě dívčí gymnasia, dvě chlapecká 
gymnasia, dívčí církevní školu střední (hlavně pro dcerky pravo
slavného duchovenstva), kadetku, učitelský seminář, školu ručních 
prací a dvě měšťanky. A to bylo v městě s 25.000 obyvateli.

Škol ani v městech, ani na vesnicích tolik nechybělo, ale chybělo 
to nejdůležitější — š k o l n í  p o v i n n o s t .  Sedláci i chudý ven
kovský lid, pokud byli nablízku měst a měli porozumění pro dobro 
vzdělání, dávali rádi své děti do škol, používajíce různých úlev a 
výsad, zvláště, když děti byly nadané. Než Rusko bylo ohromné; 
mnoho bylo tam slabě obydlených území, a sedláci vzdálení od 
měst nevážili si příliš vzdělání a posílali své děti do školy jen 
tehdy, když je nepotřebovali pro domácí práce. Ještě v zimě to 
nějak ucházelo; jakmile však začalo jaro, žádné domluvy, prosby 
ani hrozby učitelovy nebyly platný. To nemohlo zůstati bez smut
ných následků pro všeobecnou úroveň vzdělání venkovského lidu 
ruského. Selští synci aspoň na vojně se naučili číst a psát; hůře 
bylo s nevojáky a s dětmi nedbalých rodičů; ti pak tvořily ony 
masy negramotného lidu na Rusi. Na počátku světové války se 
stal ruským ministrem osvěty a školství poměrně mladý, leč po- 
krokumilovný a energický hr. I g n a t j e v ,  jenž měl zavěsti také 
všeobecnou školní povinnost a založiti další university. Než domá
cí revoluce zmařila všecky jeho plány.

Uvážíme-li, že Rusko úpělo pod tatarským jařmem 243 roků 
(1237— 1480) a že teprve moskevský velkokníže Ivan III. mohl po- 
kračovati v osvětovém díle, jež začal na kijevské Rusi křesťan
stvím sv. Vladimír — nebudeme nespravedlivými soudci ani car
ského předválečného Ruska, ani nesoudnými velebiteli bezbožec- 
ké kultury dnešního Ruska bolševického.

Doklady.
Bernanos a Gorkíj.

„Mně >se také potajmu stává, že 
myslím na Rusy . . . Když člověk po
znal bídu, její tajemné a nesdělitelné 
radosti, dojímají vás na příklad ruští 
spisovatelé k pláči .. .

Četl jsem vzpomínky z dětství od 
pana M a x i m a  Gor ké ho.  Ve Fran
cii najdeme ovšem také domy bídy. 
Ostrůvky bídy. Ale nejsou nikdy dost 
velké, aby ti ubožáci mohli opravdu 
žít mezí sebou, žít opravdovým živo

2 4 9



tem bídy. Ba i bohatství má u nás pří
liš mnoho odstínů, je příliš lidské, nebo 
jak bych to řekl, aby někde propukla, 
zazářila a zasvítila strašná moc peněz, 
jejich slepá síla, jejich krutost. Před
stavuji si, že ruský lid byl lid bídný, 
lid ubožáků, že poznal opojení bídou, 
její posedlost. . . Zdá se, že pan Gor- 
kij vydělal mnoho peněz a že vede 
přepychový život někde u Středozem
ního moře (býval na italském ostrově 
Capri, pozn. red.) . . . jeho kniha, přišlá 
z tak daleka, z těch báječných zemí 
mí najednou dávala celý národ za spo
lečníka . . .

Nechtěl bych ji ostatně číst znovu 
— nač to? Stačí, když jsme jednou 
slyšeli nebo měli za to, že slyšíme — 
nářek tohoto lidu, který se nepodobá 
nářku žádného jiného lidu — ba ani 
lidu židovského, naloženého v své pý
še jako mrtvý ve voňavkách. Není to 
ostatně nářek, je to zpěv, hymnus. 
Oh, vím, že to není hymnus církevní, 
nelze to nazvat modlitbou. Je  v tom 
ze všeho něco, jak se říká. Stenání mu
žíkovo pod šlehy metlou, křik bité že
ny, škytnutí opilcovo a ono hučení divé 
radostí, ono řvaní útrob — neboť bída 
a chlípnost se bohužel hledají a volají 
v temnotách jako dvě vyhladovělá zví
řata. Ano, měl bych se toho vskutku 
děsit. Přece však věřím, že taková 
bída, bída, která už zapomněla i své 
jméno, která už nehledá, nerozumuje, 
prostě ukazuje nazdařbůh svou vyje
venou tvář — taková bída se musí jed
noho dne probudit na ramení Ježíše 
Krista." (G. Bernanos, Deník venkov
ského faráře, str. 51.—53.)

U pramenů španělské tragedie.

Msgre Pia y Daniel, biskup ze 
Salamanky, vydal nedávno pas
týřský list objasňující příčiny 
občanské války ve Španělsku, 
Aspoň několik citátů z něho u- 
vádíme, poněvadž jejich pravda 
má v š e o b e c n o u  platnost.

„Komunismus je bezprostředním dů
sledkem liberalismu. Absolutní svobo
da myšlenky, slova i tisku! Jako feti
ši se uctívají t, zv. intelektuálové, tře
bas by jejich učení a liberální činy 
podkopávaly mravnost, ruinovaly spo
lečnost a vedly k anarchií! Syllabus 
Pia IX., který odsuzoval revoluční 
svobodu, jasné a poučné encykliky

Lva XIII., jako na př. „Aeterni Patris", 
kde je zdůrazněno, jak dalece zlo spo
lečenské (sociální) a politické má své 
zřídlo v b l u d n ý c h  s y s t é m e c h  fi
l o s o f i c k ý c h ,  anebo encyklika „Li- 
bertas", která označuje s v o b o d u  j a
ko n e s m í r n ě  c e n n ý  dar  l i dskos -  
ti, ale také odsuzuje s v o b o du  u č e n í  
a t i s k u  z b a v e n o u  j a k ý c h k o l i v  
pout  — všechny tyto pravdy byly 
nazvány vyhledanými sofísmaty du
chovní nesnášenlivosti! Mělo se za to, 
že myšlenka nemůže působiti škody a 
že jejímu zveřejnění nemožno položit 
úzdy. Intelektuálové, spisovatelé a de- 
nikáři v každém případě musejí býti 
chránění a zůstati nedotknutelní bez 
ohledu na to, tak užívají svých talentů 
(nadání) k šíření svých ideí. Bylo to 
perversní pomíchání pojmů a modlo
služby, za které dnes platíme potoky 
krve! . . .  Je  nejvyšší čas přiznati, že 
to bylo veliké provinění myšlenky a 
provinění tisku a že činnost intelektu
álů, profesorů a novinářů, kteří mají 
býti vždycky ve službách kultury a 
mravnosti, je v mnohých případech čin
ností zřejmě škodlivou, podkopávající 
stát, pohoršující mládež a otravující 
jedem celý národ. Jak strašnou odpo
vědnost za tragický stav dnešního Špa
nělska nese tolik universitních profe
sorů! A co více otrávilo ducha značné 
částí našeho národa, ne-li bezbožný a 
demagogický tisk? Jaké jiné ovoce 
dalo se očekávat! ze všech těch po
pulárních edicí a bezbožných, nemrav
ných socialistických, komunistických i 
anarchisticikých knížek a listů, které 
před r. 1931 i po něm byly rozhozeny 
po celém Španělsku? Nechtěli se zříci 
oné falešně pojímané svobody přes její 
zřejmé přestupky a zásadní bludy, kte
ré jsou hříchem proti Bohu a které jsou 
útokem na společnost povinnou se brá- 
niti před revolucí a anarchií.

Bylo možno uniknouti mnohým ško
dám a jistě také i nynější tragedii Špa
nělska, kdyby byli katolíci konse- 
kventně (důsledně) praktikovali kato
lickou víru v životě, kdyby znali evan
gelium a podle něho postupovali, kdy
by byli častěji čtávalí papežské ency
kliky a z nich čerpali poučení. Kato
licismus pouze vnější a jen podle jména 
může dovéstí do nemilých překvapení. 
Obrození národní musí proto postupo- 
vati zároveň s větším oživením života 
pravdivě a hluboce křesťanského."

2 5 0



Křesťanský Východ.
RUSKO

Svatovladímírské jubileum — památ
ka 950. výročí pokřestainění Ruska za 
knížete sv. Vladimíra „ravnoapostolné- 
ho" (=  rovného apoštolům), stanovila 
pravoslavná církev ruská oslavit dne 
28. července slavnými službami božími 
ve všech ještě zbylých chrámech, po 
nichž se měl předčítati list metropolity 
Sergia, zástupce moskevského patriar
chy. Když se však o tom dověděla ú- 
střední rada Svazu bojujících bezbož
níků, prohlásila takovou oslavu za 
pr o v ok a c i vůči nynějšímu bolševic
kému režimu a požádala vládu, aby ju
bilejní slavnosti zakázala. A minister
stvo vnitra rádo žádosti vyhovělo. 
A tak v sovětském Rusku snad jen v 
katakombách vzpomínali prvního křes
ťanského knížete Vladimíra na modlit
bách!

Lidový komísariát [ministerstvo) 
vnitřních záležitostí v Rusku zakázalo 
cizincům navštěvovati svatyně na ce
lém území sovětském, a to pod pohrůž
kou vyhoštění ze země. Zákazu bylo už 
také použito proti asi 200 cizincům, 
kteří museli opustiti Moskvu a Lenin
grad pro návštěvu chrámů. Výjimečně 
nepodléhají tomuto zákazu jen členové 
diplomatických zastupitelstev!

Bourání katolických chrámů v SSSR. 
V Mo s k v ě  by l y  dva  k a t o l i c k é  
p o l s k é  kostely. První byl před něko
lika měsíci zavřen a druhý kostel pol
ský sv. Petra a Pavla uzavřely nyní 
sovětské úřady. Nemusejí se už tedy 
bolševici s této strany obávat .nějaké
ho „nebezpečí".

V P e t r o h r a d ě  byl jedním z nejvý- 
značnějších katolických chrámů v bý
valém Rusku kostel sv. Kateřiny. Byly 
v něm uloženy také ostatky poslední
ho polského krále S t a n i s l a v a  Au
gusta.  Podle rižské mírové dohody 
mezi bolševiky a Polskem z  r. 1920 
měly býti už dávno ostatky tohoto krá
le vydány Polsku, ale bolševici s tím 
dosud otáleli. Když však nyní došlo 
ke zboření kostela sv. Kateřiny, za
vezli bolševici rakev s královými o- 
statky na pohraniční stanici Stolpcy 
a odevzdali ji tamějším polským úřa
dům. Rakev bolševici však otevřeli a 
místo víka ji pak pokryli obyčejnými

prkny. Ostatky krále Augusta úplně už 
zetlely, zůstal pouze oděv a koruna. 
Polsko odpovědělo na bolševické bou
rání polských chrámů v Rusku t. zv. 
akcí revindikační, t. j. zabráním a zboře
ním několika desítek ruských chrá
mů na polských kresách. Tak se aspoň 
domnívají některé emigrantské kruhy 
ruské. Jenom že za zločiny bolševické 
nevěry bylí by tu trestáni věřící pra
voslavní.

Nad nezdolností náboženského du
cha v sovětské Rusi naříká také věst
ník sovětské armády „ K r a s n a j a  
Zvězda" .  „Ruch náboženský nejenom 
že nevymírá, nýbrž naopak čím dále 
tím širší zabírá kruhy. A tak na př. v 
okrese Sverdlovském způsobili vůd
cové sekty dokonce ostrý konflikt me
zi zástupci komunistické strany a mezi 
členy komunistické organisace mláde
že." V témž okrese stále více hochů 
se hrne do sekt. Podle zpráv „Rudé 
hvězdy" je dosud na sovětském území 
asi 30.000 různých organisaci a sekt 
náboženských.

Na konferenci sovětských bezvěrců,
která se konala ve dnech 15.—20. čer
vence v M o s k v ě  za předsednictví 
předsedy ruských bezvěrců, tov. J a 
roš i  av sk  ih o, a za účasti zástupců 
Komsomolu, komisariátu lidové osvě
ty, veřejného zdravotnictví a jiných ú- 
řadů státních, bylo usneseno další vy
b u d o v á n í  a z e s í l e n í  b e z v ě r e c -  
ké pr opa g a ndy.  Zvláštní pozornost 
má býti věnována agitaci v sovětských 
republikách obydlených obyvatelstvem 
mohamedánským! Vůdcové bezvěrců 
totiž na sjezdě tvrdili, že dosavadní 
úsilí bezbožecké propagandy potíralo 
náboženství především mezi Rusy, tak
že se zatím prý nerušeně vyvíjelo ná
boženské hnutí mezi obyvatelstvem ji
ných národností. Je  v tom kus bez
děčného přiznání, že protinábožen
ským běsněním trpěli nejvíce Rusové, 
poněvadž mezi prvními bolševickými 
vůdci bylo málo opravdových Rusů!

Nenávist je vynalézavá. Aby aspoň 
před zahraničním světem kryly sověty 
své barbarské rušení a ničení i nejpa
mátnějších svatyň své vlasti, vymýšlejí 
různé „právní" důvody,kterými se sna
ží ospravedlnili své násilí. Tak posled
ně vydala rada komisařů (ministrů) na

251



řízení, dle něhož může správa obce 
zabrati jednotlivým vyznáním jejich 
svatyně, možno-li jích ipoužíti k proti
letecké obraně. Nařízení má provésti 
GPU, které je jistě dokonale splní. Věc 
pak sama je chytře promyšlena: jednak 
se zatáhnou chrámy do nejhoršího bo
je protileteckého a tím se stanou sa
my terčem jeho ničivých útoků, jednak 
je vlastenecká povinnost už předem 
vyřadí z používání k náboženským ú- 
čelům.

Jablko nemůže padnouti daleko od 
stromu, říkává se o dětech, které svý
mi vlastnostmi ať dobrými či zlými vy
dávají svědectví svým rodičům, V so
větech je i ve výchově diktatura. Pro
to je přirozeno, že na př, nejmladší dce
ra Stalinova (iz druhého manželství), 
Asia Stalinova, která skončila středo
školská studia, byla přijata do Bezbo- 
žeckého ústavu pro nezletilé bezvěrče, 
aby tam nabyla zvláštního „vzdělání" 
bez-božeckého. Kurs tento potrvá dvě 
léta. Po jeho absolvování má se Asia 
Stalinova věnovat protináboženské pro
pagandě. Co bude však dělat vyškole
ná Asia, až padne bezbožecký kurs na 
Rusi? Mine se potom svým povolá
ním? Ale Stalin chce dát příklad!

Ruská církev a sovětská vláda. K 20. 
výročí protináboženského boje v SSSR  
byl vydán sborník pod názvem ,,XX, 
výročí rozdělení církve a státu". Mezi 
jiným vypravuje v tomto sborníku člen 
ústřední rady bezbožníků o neznámém 
dosud dopisu petrohradského metro
polity Benjamina Leninovi, Dopis ten
to byl poslán hned r. 1917 a podnětem 
k němu byla srážka mezi věřícími a 
skupinou bezbožníků, kteří chtěli za
brati Aleksandro-Něvskou Lavru (pro
slulý klášter v Petrohradě) pro své ú- 
čely. Srážka si vyžádala několik obě
tí — zabitých a raněných a působila 
na metropolitu tak mocným dojmem, 
že se odhodlal napsati Leninovi a po- 
žádati ho, aby šetřil citů věřících. Le
nin udělal na dopisu poznámku: „Nalé
havě žádám, aby komísariát spravedl
ností si pospíšil s vypracováním dekre
tu o oddělení církve od státu." V de- 
kretě „O svobodě svědomí", který byl 
uveřejněn 23. I. 1918, byl vzat zřetel 
na dopis metropolity Benjamina; so
větská vláda sice zkonfiskovala cír
kevní majetek, ale nařídila „budovy a 
předměty určené pro bohoslužby ode- 
vzdatí bezplatně náboženským společ

nostem pro používání". Leč už v roce 
1921 bylo ustanovení tohoto dekretu 
porušeno, a sovětská vláda pod zámin
kou, že musí sehnali prostředky pro 
hladovící obyvatelstvo, zabrala boho
služebné předměty a prodávala je v 
cizině. Za používání chrámů a podob
ných budov -sovětská vláda vybírala 
velké daně. Metropolita Benjamin 
protestoval tenkráte proti porušení zá
sady svobody svědomí a proto byl jed
noduše zatčen a pak tajně zastřelen 
(tajně proto, jelikož -se těšil velké obli
bě u petrohradského obyvatelstva). 
Bolševici tedy na začátku, pokud se 
ještě cítili -slabými, vycházeli jaksi 
vstříc přáním ruského duchovenstva, 
aby tak do jisté míry tlumili jeho od
por proti své vládě. -Když však nabyli 
moci (po občanské válce v Rusku), od
volali své ústupky a ukázali své -pravé 
smýšlení vůči náboženství. Je  to nový 
doklad z úst Samých bolševiků o vý
voji věrolomnosti jejich zásad, -který 
je dobře si upamatovati pro -přítomnost 
i budoucnost!

Dále přiznávají v jubilejním -sborní
ku bolševici zcela otevřeně neúspěch 
-svého protináboženského boje. S ná
boženstvím přetrhal-o prý styky jen asi 
polovice obyvatelstva SSSR (zatím 
však po zrušení pověstného sčítání li
du v SSSR roku 1937 bolševici sami 
psali, že jako věřící se daly zapsati 
dvě třetiny obyvatelstva -na venkově a 
jedna polovina v městech). Sborník u- 
vádí také, že „přes 20 roků houževna
tého boje -mají organisace církevní a 
sektantské pod svým vlivem desítky 
milionů pracujících lidí". Neúspěch 
protináboženského boje sborník ovšem 
nesprávně vysvětluje hlavně podvrat
nou činností trockistůf!) a jiných zá- 
škodní-ků. iPři takovém vysvětlování je 
možno očekávali, že osud věřících v 
SSSR i nadále bude nanejvýš těžkým.

Ze školního života SSSR. K začátku 
nového školního roku ve všech měs
tech SSSR má býti vybudováno celkem 
845 nových škol. Sovětské noviny však 
sdělují, že k 15. srpnu nebyla většina 
těchto škol dohotovena ani z polovič
ky. Na venkově -stavba škol pokračuje 
ještě pomaleji.

V poslední době začali v různých 
„republikách" Sovětského -svazu místo 
latinské abecedy zaváděli ruskou. Dří
ve jednali bolševici opačně a snažili se 
co nejvíce ze-slabiti ruský kulturní vliv

2 5 2



na ostatní národnosti. Ruskou abecedu 
(cyrilici) zavedou letos i v českých a 
polských školách SSSR, jelikož prý 
lépe vyhovuje slovanským jazykům.

Zpustošení na místě svátém. Podle 
zpráv „Komsomolské Pravdy" došlo v 
městě Č e r n i g o v ě  k zrušení památ
ných chrámů a k jejich použití ik pro
fánním účelům. Tak byla starobylá sva
tyně „Proměnění Páně", vzácný doklad 
středověkého umění (XI. století), kde 
se nachází hrob velkoiknížete I gor a ,  
přeměněna ve skladiště beden másla a 
rybích konserv. Chrám nejsv. Trojice 
je dnes magacinou životních potřeb, 
jiný kostel zasvěcený -sv. Borisovi a 
-pocházející rovněž z XI. -století se -stal 
sušárnou zeleniny!

Přípravy k novému sčítání lidu v 
SSSR. Jak je známo, v lednu r. 1937 
se konalo -sčítání lidu, -které bylo pak 
zrušeno, jelikož vyjevilo některé věci 
bolševické vládě nadmíru nepříjemné. 
Bolševici však úředně věc vysvětlili tím, 
že bylo sčítání provedeno vadně, že 
-bylo špatně připraveno a -proto se bu
de opakovat v lednu roku 1939. Leto-s 
27. července bylo v moskevských no
vinách uveřejněno nařízení Sovnarko- 
mu (-sovětu nár. komisařů) o „všesva- 
zovém -sčítání lidu v roce 1939". Sou
časně otištěné články uvažovaly o tom, 
jak se má sčítání prováděti; v -časopisu 
„Pravda" dokonce byl otisknut i for
mulář nového -sčítacího archu. Příznač
né je, že tu chybí o t á z k a  o víře.  Ješ
tě roku 1937 byla tato otázka uvedena 
-pod číslem 14, nyní však je -pod tímto 
číslem otázka o zaměstnání a -pod čís. 
16 otázka o to-m, jaké „veřejné skupi
ně" (=: „obščěstvennoj gruppě") tázaný 
náleží. Po víře se tedy nebudou ptáti 
vůbec. Snad že se sovětská vláda za
lekla příliš velkého -počtu věřících, -jak 
se to -projevilo ve zruše-ném sčítání z 
roku 1937, či snad má k tomu jiné dů
vody ..  .

P ř i p r a v o v a n é  s č í t á n í  má trvati 
v městech od 17. do 23. ledna a na ven
kově od 17. do 26. -ledna Obyčejně se 
koná pravidelné -sčítání lidu během jed
noho dne, jelikož jinak jeho přesnost 
se stává pochybnou; ale sovětský -sta
tistický úřad potřebuje k tomu delší 
lhůty, -snad proto, aby -se neopětovaly 
chyby z roku 1937.

V sčítacím archu se nesmějí uvá-děti 
některá -zaměstnání, na př.: lokaj, slu
ha, chůva o pod. I když takoví zaměst

nanci v SSSR jsou, nechtějí bolševici 
přiznati, že v SSSR dosud taková ex- 
-ploatace člověka člověkem existuje. 
Podobných triků je přichystáno více. 
Bolševici chtějí přirozeně -připraviti li
dové sčítání tak, a-by jim poskytlo ma
teriál k úspěšné propagandě, třebas že 
se tím připravují o -skutečné -poznání 
poměrů -sovětského obyvatelstva. A to 
ovšem nemůže pro-spěti ani národu, ani 
samým bolševikům.

Zajímavé číslice. Roku 1914 bylo v 
Rusku asi 800 tisíc úředníků. Podle kni
hy francouzského komunisty B. Suva- 
rína (o Stalinovi) stoupl tento počet 
roku 1930 více než o 5 milionů. Jiný 
francouzský komunista M. Ivin, který 
v SSSR -pracoval 11 let, vydal r. 1936 
knihu „Ce qu' est devenue la revolu- 
tion russe" (Kam do-spěla ruská revo
luce) a v ní tvrdí, že vzrůst třídy drob
ných úředníků v sovětech je pro-stě ne
uvěřitelný a že na 21 milion dělníků, 
připadá 8 milionů úředníků. Bylo by 
ovšem zajímavo věděti, -kolik jest jich 
roku 1938, zvláště když bychom zapo
čítali úředníky v kolchozech, sovcuo- 
zech atd. Tak si -sotva představovali 
svobodný a neodvislý život -lidstva pů
vodci prvních liberálně-revoiučních 
myšlenek!

Situace jest jasná! Předseda Svazu 
bojujících bezbožníků, pověstný žid 
Jaroslawský-Gubelman, vypracoval pa
trně dle pokynů příslušných činitelů 
návrh stanov na organísování života 
náboženských obcí v SSSR. Uvádíme 
tu některé -body těchto stanov: Do ná
boženských obcí -smějí vstoupili jen 
osoby -starší 18 let. Dětem není dovo
lena účast na bohoslužbách a modlitbě 
vůbec, a také nesmějí vstoupiti do 
chrámů. -Není přípu-stna také jakákoliv 
náboženská výchova dětí.

Chrámy a modlitebny, ať dříve či 
nově vystavěné, nemohou patřití nábo
ženským obcím, nýbrž zůstávají vždy 
majetkem -státu, který je -pouze prona
jímá věřícím a může kdykoliv tento 
nájem zrušiti.

Náboženské o-bce nesmějí -připouště- 
ti, aby jejich členové -si navzájem po
máhali, ani náboženské obce nesmějí 
pomáhati -svým členům. Jest jim zapo
vězena organisace jakýchkoliv výdě
lečných spolků, nesmějí zřizovati jídel
ny a -poskytovat! -komukoliv jídlo. Mají 
zakázáno poskytovati lékařskou po
moc, zařizovati knihovny, čítárny a

2 5 3



pod. Nesmějí míti -knih, které nemají 
bezprostředního vztahu ke kultu. Spo
lečné studium náboženských knih, or- 
ganisace biblických, literárních a vý- 
chovněvědeckých kroužků ije též zapo
vězena. iPro každou bohoslužbu bude 
třeba žádati pokaždé o zvláštní dovo
lení.

Jakýkoliv majetek, na příklad zvony, 
koberce, nábytek a pod. — všechno 
má býti dáno k disposici národnímu 
komisariátu financí. Předměty, které 
mají historickou anebo uměleckou ce
nu, se odevzdají komisariátu národní 
osvěty. Předměty kultu, jako ikony, 
korouhve, bohoslužebná roucha a pod. 
— patří místním fondům „kultových 
movitostí", a náboženské obce si to 
mohou jen za poplatek vypůjčiti.

Věřícím k disposici zůstávají pouze 
svíce, kadidlo, olej a peněžní hotovost 
v pokladně. To je tedy ta celá nábo/- 
ženská svoboda sovětská posledního 
data!

Sovětské anekdoty! „ Jak se vám da
ří?" ptá se jeden -Moskovjan druhého. 
„Podobně jako tramvaji č. 27," odpo
vídá pohotově tázaný. „Jak to myslí
te?" „Jednoduše tak: jezdím z Tagan- 
ky na Lubjanku a z Lubjanky v Butyr- 
ky," zní odpověď. (Taganka, Lubjanka 
a Butyrky jsou zároveň názvy moskev
ských ulic a vězení.)

*

„Jak se vám daří v Moskvě?" „Ach, 
tak, jako v autobusu. Jedni sedí a dru
zí se třesou . . .“

#

Důstojník kráčí mimo paláce GPU na 
Lubjance a odvrací se. „Proč se odvra
cíte?" ptají >se ho. „Nerad se dívám do 
budoucnosti..  ."

P O L S K O

Katolická mládež ze slezského Opol-
ska konala počátkem letošního čer
vence (3. VII.) pouť na „Chelmské ho
ře" sv. Anny, o níž byl po slavných 
bohoslužbách pod širým nebem posvě
cen nový prapor Svazu této mládeže. 
K tisícové účasti mládeže z kraje opol- 
ského se připojily též delegace mládeže 
ze všech krajů Německa, obydlených 
Poláky, a také s nadšením byly při
jaty „Pr awdy P o l a k ó w" ,  vyhlášené 
na velkém kongrese Poláků v Němec
ku, tohoto znění: Pravda p r v n í :  Jsme

Poláci! II. Víra našich otců je věrou 
našich dětí! III. Polák Polákovi brat
rem! IV. Polák denně -slouží svému ná
rodu! V. Polsko je naší matkou, o mat
ce se nesmí špatně mluvit!

To jsou naše pravdy! Na nich budu
jeme svůj život, podle nich budeme 
pracovat i bojovat -pro věc Polsky v 
jednotě s celou společností polskou v 
Němcích .. . Prací a bojem našich otců 
a předků jsme spiati -s otcovskou zemí 
slezskou. Na té zemi chceme pracovat a 
dědictví po otcích rozmnožovat, .,

Tato resoluční prohlášení opolské 
mládeže přijatá o po u t i  u sv. Anny, 
odpovídají svým žhavým nacionalis
mem sousednímu ztřeštěnému šovinis
mu německému a osvětlují zřetelně 
„přátelský" -poměr polsko-německý!

Práce unijní v Polsku setkává se ne
jen s otevřenými nepřáteli, kteří ji po
suzují z protikatolických nebo čistě 
světských zvláště politícko-egoistíc- 
kých zájmů, ale též s neporozuměním i 
-dobrých jinak katolíků polských. Tak 
píše na -př. v „Przeglon-du Katolickim" 
(č. 15) St, Podgórski, že akce unijní 
zasluhuje se stanoviska státního i ná
rodního podpory polské vlády -a podo
týká, že „nejprostší a nejlépe odpoví
dající římsko-ikato-lické Pol-sce byla 
by otázka r o z p o v š e c h n ě n í  o b ř a 
du l a t i n s k é h o " ,  že však z oportunis- 
tických ohledů, aby se neztěžoval ná
vrat, je třeba se utéci o pomoc vhodně 
Římem předvídaného obřadu byzant- 
sko-slovanského", který by, „uspoko
juje opticky (zdánlivě) východní kultu
ru místního obyvatelstva, vytvářel -du
še podle vzoru kultury západní". —- 
Divte se potom, jestliže pravoslavné 
„S l ovo"  varšavské (17. IV.) podezří
vá Řím z nepoctivého úmyslu, jako by 
■východního obřadu jen zneužíval k do
časnému získání východních křesťanů! 
Tak poškozuje velmi těžce buď n e 
z n a l o s t  u př í mn é  l á s k y  Ří ma k 
obřadu východnímu, tolikrát už proje
vené posledními papeži, anebo lehko
myslné psaní o věci, jejíhož významu 
nechápe!

K násilnému odstranění běloruských 
0 0 .  maríánů z jejich kláštera v D ru ji, 
o němž j-sme posledně referovali, za
ujal velmi kritické stanovisko polský 
jesuita iP. Jan U r b a n  v unijním dvo-j- 
měsíčníku „Oriens" (čís. červenec-sr- 
pen). Vidí v tomto činu porušení 20. 
článku polského konkor-dátu, který sta

2 5 4



noví: „V případě, kdyby vláda repu
bliky měla uvésti proti některému kně
zi výtky vzhledem k 'jeho činnosti jako 
se příčící bezpečnosti státu, přednese 
příslušný ministr zmíněné výtky ordi- 
nariovi (biskupu), který v dohodě s 
týmž ministrem učiní během Wí měsí
ců potřebné opatření. Kdyby se ordi- 
narius a ministr neshodli, svěří apoš
tolská Stolice rozřešení té záležitosti 
dvěma duchovním, které k tomu sama 
určí, a dvěma delegátům, a ti pak se 
dohodnou na posledním rozhodnutí!" 
Těchto jasných předpisů konkordátu 
vůbec polské úřady nedbaly, nařídily 
prostě odchod běloruským řeholníkům, 
a když se tito odvolali k vojvodovi a k 
ministerstvu vnitra, že bez příkazu 
svých církevních a řeholních předsta
vených nesmějí opustit své stanoviště, 
byli jednoduše autem násilně odvezeni!

Nepatrná ves Čajkovice mezi Lvo
vem a Samborem stala se cílem dosud 
asi 150.000 návštěvníků z blízkého i 
vzdáleného okolí od té doby (koncem 
asi minulého roku), co se v ukrajin
ském tisku rozšířily zprávy, že se na o- 
kenní tabulce skla (velikosti asi 25 cm 
krát 25 cm) v domku Jakuba Horodys- 
kého objevil obraz Matky Boží s Ježíš
kem. Obraz je viditelný s obojí strany 
z venku (positiv) i zevnitř (negativ) 
domku, takže mohl býti i ofotografo- 
ván. Představuje Matku Boží držící J e 
žíška na levé ruce a nad pravým rame
nem vystupuje rukojeť meče vražené
ho do její hrudi. Obrysy tváře i prstů 
jsou nejasné, ale kolem hlavy Matky 
Boží i Ježíška jsou viditelný zlatozáře 
(aureoly) a na hlavě Panny Marie nad
to je viděti i větší korunu. Po bocích 
obrazu se rýsuje ornamentika sloupků, 
oblouků a rostlinných motivů. Zdaleka 
viděný obraz vypadá dosti slabě, ve 
světle slunečním nebo na pozadí sví
ček čí lidských tváří se úplně ztrácí. 
Nejlépe je viditelný v zaclonění; tu je 
možno pozorovat i hru barev. Velmi 
záleží však na stanovisku pozorovate
le, takže někteří návštěvníci vidí jen 
čisté sklo, jiní zase jen všeobecné ob
rysy nebo jen barevné plochy. Církevní 
úřad (řecko-katol. ordinariát v Přemyš- 
lu) dosud se o tom zjevu nijak nevy
slovil. V tisku se však už objevily ú- 
sudky některých inteligentů. Tak na 
př. v „Ukraiňskim Beskidě" prohlásil 
dr. Konstantin Čechovič, profesor lvov- 
ské theologické akademie, obraz za zá

zračný, stejně jako je o tom přesvědčen 
místní řecko-katolický farář O. Kmit a 
lvovský spisovatel apologetický dr. 
Kostelník. — Obraz Panny Marie na 
okenní tabulce z doby napoleonských 
vpádů do Tyrol uctíván je dodnes v 
Absam nedaleko Inšpruku.

Z ruchu unijního. Farnost východní
ho obřadu v A l b e r t ý n ě  má nyní 747 
duší. O prohlubování duchovního živo
ta farnosti albertýnské svědčí nově za
ložené M a r i á n s k é  druži ny muž
s ké  i ž e n s k é  východ, obřadu. Členo
vé a členky tak zv. „ K r u c j á t y  Eu-  
c h a r y s t y c z n e j "  (Křížového tažení 
euch.) dostaly nyní organisační unifor
mu (čapky, pelerínu, resp. sukénku).

V diecési piňské je nyní stav ducho
venstva b y z a n t sk o-s 1 o v a n is k é h o 
o bř a du  tento: světských kněží 14, ře
holních 5, řeholní jáhnové 2, řeholních 
bratří 9 a sester. 24.

Na území lublínském zrušily polské 
úřady několik desítek pravoslavných 
svatyň, které byly otevřeny bez vlád
ního povolení v těch místech, kde se 
část pravoslavného obyvatelstva vrá
tila k víře svých otců a kde tedy vznik
ly farnosti katolické (Holá, Kostom- 
loty, Horodlo, Kodeň atd.). Věřící zru
šených pravoslavných farností nelegál
ních byli odkázáni na nejbližší fary 
státně uznané. Protesty církevních úřa
dů pravoslavných proti rušení jejich 
svatyň u vlády polské vyzněly dosud 
naprázdno!

Pravoslavný biskup Symon byl dele
gován varšavským metropolitou Dio- 
nysiem k visitaci několika vsí na Lem-  
k ov š č i n ě ,  které buď zcela nebo čás
tečně odstoupily od jednoty s katol. 
Církví a přešly na pravoslaví. Při té 
příležitosti měl posvětit nové pravo
slavné „cerkve" a také uctít zvláštní 
vzpomínkou „mučedníky" talerhofské. 
Tak mají hříchy starého Rakouska stá
le ještě oživovat nešťastnou myšlenku 
„ruské" víry!

Na nedávné synodě polské evange- 
licko-reformované církve (kalvínského 
vyznání) ve Varšavě konstatoval su
perintendent Skierski jak pokles počtu 
věncích kalvínského vyznání, tak i cel
kovou náboženskou lhostejnost, již na
zval vnitřním odumřením, duchovními 
souchotěmi pustošícími jejich církev. 
Důkazem úp adku p o l s k é  ka l ví n-  
ské c í r k v e  je také naprosté mlčení,

255



kterým přikryla varšavská synoda ote
vřenou ránu svého církevního života, 
pověstnou r o z v o d o v o u  p r a k s í  kal- 
vínské církve ví denské.  Orgán kal- 
vínské církve polské „ J e d n o t a "  (čís. 
12), nazývá vilenské rozvody vředem 
otravujícím a pohoršujícím, který vhá
ní poctivému evangelíkovi ruměnec 
studu do tváře vůči jinověrcům, A ten 
vřed nesměřuje k vyhojení, nýbrž jeho 
chorobný zánět se šíří ještě dále a stá
le s větší mravní bezohledností. — J e 
nomže mlčením synody, nejvyššího cír
kevního orgánu, se hnisající rána na tě
le kalvínské církve nevyléčí, zvláště 
když její příčina vězí v „krví" církev
ního organismu kalvínství!

Společný pastýřský list k 950. výro
čí pokřtění Ruska vydali řecko-katolič- 
tí biskupové haličské provincie. Děkují 
y něm především Bohu za dar křes
ťanské víry, který učinil jejich národ 
lidem Božím a národem kulturním. Cír
kev Kristova to byla, která udržela ná
rod ruský v přečetných těžkých dobách 
minulosti i přítomnosti. Pokřesťanění 
Rusi se stalo v době, kdy ještě Cír
kev nebyla rozdělena, takže byla při
ví ělena sv. Vladimírem k celému teh
dejšímu křesťanskému světu s nej- 
vyšší hlavou římským papežem. Bohu
žel, jako už v rodině sv. Vladimíra do
šlo k bratrovražednému boji, jehož o- 
bětí se stali sv. Boris a Glěb, tak ne
chyběly tyto smutné zjevy neshody v 
dějinách Ruska nikdy. Jako těžký kříž 
nese ruský národ svojí roztříštěnost až 
dodnes, ale v naději, že tak splní úlo
hu určenou jemu Boží Prozřetelností v 
apoštolátu křesťanské víry. — Pastýř
ský list zve k společné oslavě svato- 
vladímírského jubilea i všechny bisku
py a lid řecko-katolického obřadu na 
Podkarpatské Rusi, v Jugoslávii, Spo
jených státech severoamerických, v 
Kanadě, Rumunsku a v Brasilii; aby 
tak manifestovali jednotu náboženské
ho odkazu svatovladimírského; vybízí 
dále k důkladnému studiu ruských cír
kevních dějin. Nestranná dějinná prav
da bude připravovali cesty sjednocení 
Církve, bude též posilovati náboženské 
uvědomení sjednocených věřících. Lás
ka k nesjednoceným bratřím bude se 
varovati všeho, co by mohlo zvětšo- 
vati nedorozumění. Za trpící bratry v 
sovětském Rusku třeba se modlili, aby 
vytrvali v odkazu sv. Vladimíra a do
čkali se radostné svobody. Světlý pří

klad velikých biskupů: metropolity Isi
dora, sv. Josafata, metropolity Josefa 
Rutského a přemnohých mučedníků za 
víru na Bílé Rusí, Podlesí, Cholmsku a 
jinde září k následování. Pastýřský list 
podepsalo 7 biskupů řecko-katolíckých 
z Ruska, chybí podpis apoštol, admini
strátora na Lemkovščině.

Jesuité východního obřadu pracují 
neúnavně na poli unijním v Dubně  a 
ve V i l n ě  mezi pravoslavnými a na 
misijní stanici v A l b e r t ý n ě  u Sloní
mu. Narážejí přirozeně na přečetné 
překážky, z nichž nejbolestnější a nej
nebezpečnější jest neporozumění a 
l h o s t e j n o s t ,  které je nechávají v bí
dě a nedostatku hmotném, vydávají je 
do rukou věřitelů mnohdy hodně nemi
losrdných. A přece ty dluhy, které by
li nuceni dělati, brali na sebe chudí ře- 
holníci jen proto, aby neutrpěla Boží 
věc, svátá myšlenka jednoty Církve. 
Tak na př. zbudovali v A l b e r t ý n ě  
minulého roku s velkými obtížemi cer
kev i kostel, aby vyhověli věřícím o- 
bojího obřadu byzantsko-východního i 
latinského. Těmito stavbami se však fi
nančně tak zatížili, že jim každou chví
li hrozí soudní nepříjemnosti. Stanice 
albertýnská byla jedním z p r v n í c h  
o h n i s e k  unijní práce v Polsku, budo
valo ji nadšení prvních unijních prů
kopníků (jmenujeme jen P, Ant. Donb- 
rowskiho T. J., známého z Velehradu), 
v A l b e r t ý n ě  našli útočiště naš i  
první  češ t í  j e s u i t é  východ,  ob
řadu (odchovanci apoštolské školy ve
lehradské Fr. Olšr a B. lHoráček). — 
Nesmíme tedy ani my dopustili, aby u- 
nijní dílo budované s takovými oběťmi 
bylo podkopáno, nebo se i dokonce 
zhroutilo nepochopením a lhostejností 
těch, kteří mají peníze na všechno mož
né, j e n o m ne pro v ě c  B o ž í !  Prosí
me naše milé čtenáře, kteří chápou myš
lenku sv. jednoty Církve, o dobroti
vou a štědrou podporu pro misijní sta
nici albertýnskou!

Kult slovanských apoštolů sv. Cyrila 
a Metoděje v polském Slezsku dostává 
nové náboženské podněty. Na jaře le
tos byl posvěcen ke cti sv. Cyrila a 
Metoděje filiální kostel v městské čtvrti 
Z a l ^ s k a  iHolda farnosti Katovice- 
Zal^že. Ve farnosti Knurów (okres 
Rybník) stavějí též nový kostel farní 
ke cti týchž sv. apoštolů slovanských. 
Už před válkou zbudoval zasloužilý 
prelát Ludvík Skowronek ve farním

2 5 6



kostele v Malé D^brovce boční oltář 
ke cti sv. Cyrila a Metoděje. Veliký 
ctitel našich sv. apoštolů P. Kozielek, 
podávaje tyto radostné zprávy ve 
lvovské „Gazetě Košcielné" (č. 30.), 
připomíná, že se v pohraniční diecési 
slezské víc a více šíří kult slovanských 
apoštolů, kteří bylí už před tisíci roky 
útočištěm katolické víry proti náporu 
německé politiky, sahající už tenkráte 
až do Slovenska (do Nitry). Jistě ča
sová připomínka pro katolickou Polsku 
i pro nás!

J U G O S L Á V I E

Jak „misijně11 pracuje srbský „Misi- 
jonar", věstník „Svazu pravoslavných 
bratrstev Národní křesťanské jedno
ty?" V článku „Na rim  ski m pu t e v i
ní a" (čís. 9) popírá universalismus ka
tolické Církve a vytýká jí, že je vlast
ně úzkoprsé i t a l s k á .  Proč? Poněvadž 
prý slovinské menšiny v Istrii nemají 
práva vyznávati svou víru v rodném ja
zyku, poněvadž ani jeden Slovinec ne
byl dosud papežem, nýbrž jen Italové, 
a poněvadž .. . katolická Církev za po
slední války v Habeši hrála tak smut
nou a tragickou úlohu! — Je  pravda, 
že Slovinci trpí pod nadvládou italskou 
.násilnou italianisací (poitalštěním), ale 
to je dílo nikoliv papeže, nýbrž diktá
tora Mussoliniho, s kteTým právě p r a 
v o s l a v n ý  ministerský předseda Sto- 
jadinovič uzavřel p ř á t e l s t v í ;  a když 
se měli jugoslávští katolíci u p l a t n i l i  
u Vatikánu právní dohodou, konk or -  
dát em,  znemožnilo jej právě běsnění 
srbského pravoslaví! Stanovisko p a -
p e ž o v o za habešské války a jedině
papež 'je tu směrodatným zástupcem 
katol. Církve — je dostatečně vyjád
řeno papežovým výrokem: „Rozptyl, Bo
že, národy, které chtějí válku."-Na ce
lém světě je znám poměr neohrožené
ho papeže Pia XI. ke všem tyranům 
— i k Mussolinimu — jenom „Misíjo- 
nar" může hřešit na srbskou zaujatost 
proti Římu. A jen touto zaslepenou za
ujatostí možno si vysvětliti „Misioná
řovu" chválu hrvatských protestantů 
jako zastánců národa.

O časových úkolech ACM v hrvat- 
ském katolickém životě píše z Dubrov- 
níka Don Spasoje Fabris (viz „Katol. 
listy”, čís. 32). Očekává od ACM pře
devším šíření unijních snah, a to jak 
modlitbou, tak i almužnou a vhodnou

tiskovou propagandou. Upozorňuje 
zvláště na vl i v  ma l ý c h  (din a r o 
vých)  brožur ,  které se už v katoL 
veřejnosti hrvatské osvědčily („Svijet- 
la“, Katol, Mala knjiga, Misijska Bi
bliotéka — po dináru). Měly by vděč
nou látku, kdyby přinášely na př. živo
topisy ruských konvertitů. Příkladu 
dubrovnických 0 0 . dominikánů, kteří 
zavedli na svém bohosloveckém ústavě 
vyučování ruštiny, měly by následovati 
i jiná bohoslovecká učiliště, zvláště ře
holní, byla by to příprava pro budou
cí práci uníjni. ACM by mohl vydávali 
také vhodné promluvy a přednášky pro 
„svátek církevní jednoty", jak se to 
dělá pro „dni misijní" a pod. Třeba je 
táké obeznamovati hrvatské katolíky 
s unijní činností Sv. Stolice římské, s 
různými pokusy o sjednocení, s v e l e 
h r a d s k ý mi  s j e z d y  uni j ními ,  pod- 
porovati účast na nich, studovali křes
ťanský Východ, zajímati se o práci by- 
zantologických kongresů, ožívítipamát
ku hrvatských unijních pracovníků (O. 
Markoviče), seznamovati ses katolický
mi poměry v Bulharsku, Rumunsku, 
Řecku a Turecku a připravovati tam 
cestu i hrvatským řeholníkům a řehol- 
nicím, vice si všímali bratří sjednoce
ných doma i za hranicemi a používati 
k šíření myšlenky ACM co nejvydatně
ji katolického tisku.

Záhřebský arcibiskup dr. Stepinac u- 
veřejnil v ordinariátním listě (viz „Ka- 
tolički list", čís, 32) tento oběžník: „Po
něvadž se v poslední době vždy vice 
mluví o parlamentních volbách a ve 
spojení s nimi o různých kombinacích, 
uvádím kněžstvu záhřebské arcidíecése 
toto ve známost: Žádný kněz záhřeb
ské arcidíecése, ať činný či pensiono- 
vaný, ať je v kterékoliv službě — ne
bude moci v těchto volbách kandido- 
vati — bez ohledu na to, jakou stranu 
nebo skupinu míní zastupovati ve vol
bách. Proto, kdyby došlo k volbám, 
nechť se žádný kněz neobrací sem o 
povolení ke kandidování, poněvadž po
volení takového nedostane!"

V Bělehradě byl zahájen 1. (14.) srp
na t. r. druhý sněm zahraniční pravo
slavné církve ruské za účasti ducho
venstva i laiků. Smířlivá nálada letoš
ního jubilea svatovladímírského napl
ňuje pravoslavný věřící lid nadějí, že 
sněm odstraní především smutnou roz
tržku pařížského exarchátu metropo
lity Jevlogia s církevním ústředním

2 5 7



srěmsko-karlovickým. Zatím ovšem 
přibylo i mnoho jiných těžkých otázek 
(na př. rozkol v pravoslavném metro
politním kruhu severoamerickém) i sta
rostí praktického života církevního 
(osudy ruského pravosla-ví v Německu, 
v Polsku a pod.), jimiž se musí sněm 
bělehradský zabývat. Biskupský pra
voslavný synod jmenoval celou řadu 
významných laiků ze zahraničí členy 
sněmu, pro případ, že by některému z 
nich nebylo možno se súčastniti sněmu, 
povolá biskupský synod náhradníky z 
Jugoslávie. Po zahájení sněmu v B ě 
l e h r a d ě  odjeli jeho členové vlakem 
do S r ě m s k ý c h  K a r  l ovc ů  k sně
movním poradám.

B U L H A R S K O
Hlavní město Bulharska, Sofia, začí

ná doháněti kulturně, co bylo zanedbá
no za nepříznivých poměrů minulosti, 
jednak ještě za nadvlády turecké, jed
nak též za posledních válek osvobozo

vacích. Ač její nádherná katedrála sa
ma by stála za návštěvu Sofie, přece 
první dojem, kterým hlavní město Bul
harska uvítalo cizince, byl až do ne
dávná v předměstské čtvrti mezi ná
dražím a středem města hodně vesnic
ký jak neúpravností cest, tak i chudo
bou a nevýstavností budov. Nyní při
chází radostná zpráva, že město Sofia 
chystá monumentální stavbu l i dové  
kni hovny,  která má předčiti svou 
velikostí i moderním zařízenímvšechny 
knihovny jihoevropských států. V je
jích prostorách bude místo pro 2.5 mi
lionů knih, 'bude tam velká čítárna a 
též řada místností studijních a výstav
ních. Požehnání míru na balkánském 
polostrově přináší zřejmě krásné ovo
ce. Bohužel, že někdejší balkánská ne
jistota válečná se tlačí do severnějších 
částí střední Evropy — vlivem podob
ných hesel válečné výbojnosti, jež kdy
si vedly mohamedánské hordy turecké 
k nadvládě nad slovanským Balkánem!

Katolický obzor.
Doma.

S L OV E N S KO
Rozjitřená doba vášnivých bojů ná

rodnostních a politických neušetřila 
ani pokojného soužití katolického 
kněžstva na Slovensku. Různá přísluš
nost politického stranictví se vybíjí po
lemikami ve veřejném životě i v tisku 
tak nešťastnými, že nesmírně poškozují 
autoritu duchovenstva vůbec a působí 
oprávněné pohoršení věřícího lidu. Pro
to právem se ozval veřejným projevem 
o této smutné věci trnavský biskup 
dr. J a n t a u s c h ,  který mezi jiným pra
ví:,,Mnoho je nepřátel křesťanské prav
dy, kteří chtějí rozbíjeti lidskou pospo
litost . . .  A kdo může dáti lepší zbraň 
do rukou nepřátel Církve, ne-li oni

kněží, kteří svým chováním jitří sta
tečné lidi? Odkud dochází k tomu, že 
v politických denících a týdenících ú- 
točí oni i na osobní vlastnosti svých 
oltářních bratří? Povinni jsme spíše se 
spojovati v lásce sv. Petra a v horli
vosti sv. Pavla pro křesťanskou věc! 
To je pole katolického činu, to je aré
na naší působnosti! Kdo z kněží po
vstává proti svému bratru, ba i proti 
svému církevnímu představenému . . . 
velmi daleko je od úmyslů sv. Petra a 
Pavla . . . Bořit bezdůvodně autoritu, 
a to pro věci podřadné, je hříchem ne
odpustitelným.'1 — Je  už nejvyšší čas, 
že církevní vrchnost zasáhla energic
ky do rozvášnění třebas i politického!

Za hranicemi.
ŘÍM

Ústavní chrám sv. Antonína při ruské 
koleji v Římě je zároveň farním koste
lem asi 50 katolických Rusů východ, 
obřadu žijících v Římě. Je  to asi šesti
na všech římských Rusů, z nichž ne
dávno pět složilo vyznání katolické 
víry a tři se k tomu připravují. Jednou

za měsíc se konají v kostele sv. Anto
nína konference z oboru filosofického, 
literárního a uměleckého. Přednášívají 
též pravoslavní odborníci. Tak nedáv
no měla přednášku T a t j a n a  Suohti- 
nova, dcera ruského spisovatele Lva 
T o 1 s t é h o.

V ruské koleji římské má své sídlo 
též ,. S e k r e t a r i á t  b o j e  s k o m u 

2 5 8



ni s t i ckým atheismem",  který vydá
vá v několika jazycích informační věst
ník „ L e t t r e s  de R ome "  za redakce 
jesuity P. J o s e f a  L e d i t a  (který se 
učil na Velehradě česky). Tento Se
kretariát sebral zajímavý materiál o 
bezbožecké propagandě v různých ze
mích, na jehož základě uspořádal pak 
letos výmluvnou výstavu bezbožecké a 
komunistické literatury, obrazů, plaká
tů a statistik a pod. Tak najdete na př. 
v jedné výstavní místnosti jména a data 
o 1321 kněžích-řeholnících ubitých v 
rudém Španělsku. Taková výstava mlu
ví ovšem nejpřesvědčivěji o nebezpečí 
a zkáze bezbožeckého bolševismu!

Sv. Otec žádá přísnou disciplínu, 
zvláště v řeholích. Ve své promluvě k 
členům generální kapituly 0 0 .  kapu
cínů zdůraznil Sv. Otec Pius XI. po
třebu přísnosti a discipliny, která udr
žuje v řeholích a klášterních rodi
nách plnost jejich života. „Bez disci
pliny bude tam také život, ale ospalý, 
bezmocný, mdlý. . . Bohužel, je ovzdu
ší naší doby přeplněno zásadami, které 
vyznačuje nedostatek discipliny a po
slušnosti, a tato atmosféra proniká, 
bohužel, i do řad kněžstva. Pečujme 
proto pilně o zachování discipliny, bez 
níž právě nic nezůstane pro chválu Bo
ha, čest Krista a spásu duší, Přísnost 
je vůbec potřebná v disciplině, aie 
nade vše při výběru členů; a jestliže 
by kdo myslil, že jste nadmíru rigoros
ní (přísní), zplnomocňujeme vás k o- 
svědčení: P a p e ž  t a k  c h c e !  Ne
boť s našeho stanoviska a u vědomí 
naší odpovědnosti dovedeme právě o- 
ceniti potřebu této přísnosti. Máme už 
za sebou dosti dlouhou správu Církve, 
čilí dosti dlouhou zkušenost, která nás 
učí, že k zachování posvátnosti nábo
ženského života je třeba dbáti přís
nosti, a zvláště při výběru členů, když- 
tě milost Boží pomáhá, ale neruší při
rozenosti, nýbrž naopak jí potřebuje a 
v ní se vtěluje. Zbývá tudíž absolutní 
nezbytnost boje, který v náboženském 
životě jest ještě hodně obtížnější nežli 
v jiných poměrech. Proto je třeba se 
míti na pozoru před nebezpečími a od- 
dalovati je tím, že se také zbavujeme 
toho, co se nazývá životním balastem.

Je  bolestnou pravdou, které nás učí 
zkušenost, že ve společnostech malých 
jsou — a nemožno se tomu vyhnout — 
činitelé nepořádku. Proto řeholní ro
dina právě tehdy, když směřuje ke 
svému zvětšení a ne zmenšení, nesmí

toužiti po vytvoření masy (množství). 
Ř e h o l n í  r o d i n a  se m u s í  s k l á -  
d a t i  j e n  z v y b r a n ý c h  v o j á 
k ů ;  je tedy nutná ona přísnost při 
výběru, aby se vybírali jednotlivci bez 
oněch vad charakteru z té prosté pří
činy, že se při sloučení lidí dobré 
vlastnosti hromadně nepřebírají, ný
brž každý jednotlivec si zachovává 
své. Ale naproti tomu, jsou-li tam ne
dostatky, ty se hromadí a přebírají, a 
tu je nemožno ve společnosti vyhnouti 
se nepořádku."

A NGL I E

„Klub levicové knihy11 (Left Book 
Club) rozšiřuje už delší dobu nejen v 
Londýně, nýbrž i v kraji krajně radi
kální a volnomyšlenkářskou literaturu 
(knihy, brožury, letáky a pod.) za ce
nu velmi sníženou a tak vyvíjí vysoce 
škodlivý vliv na anglickou veřejnost. 
K paralysování tohoto vlivu se utvořil 
nyní „Klub p r a v i c o v é  kni hy"  
(Right Book Club) k šíření dobré kni
hy; tento klub vydává také zvláštní 
věstník (buletiny), informuje o cenných 
vydavatelstvech a dal podnět k zaklá
dání jednotlivých debatních skupin, 
kroužků přátel divadla, kursů pro po
řádání přednášek a j. — Nerovný je 
tento zápas dobra a zla na poli tisku 
i v Anglii proto, že radikální a nevě- 
recký tisk je tu podporován meziná
rodní organisaci bezbožeckou, na niž 
na př. sovětské Rusko obětuje závrat
né obnosy peněz vyzískaných státním 
kapitalismem komunistickým. Při tom 
nezapíráme nijak malé pochopení ka
tolíků pro význam tisku! V Anglii jsou 
na tom ještě lip než u nás!

B E L G I E

Internát sv. Jiřího v Namur v Belgii 
pro výchovu ruských hochů založil 
hned po světové válce francouzský je
suita P. B a í l l e ,  který se ujal nejprve 
v Cařihradě (r. 1919) skupiny ruských 
hochů, uprchlíků z vlasti; r. 1923 se 
s nimi přestěhoval do Marseille a brzo 
nato do Namur.  Výchova internátu 
sv. Jiří spočívá na zásadách katolické 
pedagogiky, i když jeho chovanci jsou 
pravoslavní, A přes to jejich počet 
vzrůstá. Mnozí z nich už ukončili uni
versitní studia a budou jistě elitou rus
ké inteligence, jestliže ne katolické, tož

2 5 9



jistě aspoň prosté mnohých protikato- 
lických předsudků. Tři odchovanci 
namurského internátu se stalí katolic
kými kněžími a působí už mezi svými 
rodáky. Správu internátu po P. Baille- 
ovi vedou nyní P. R i c h t e r  a P. 
W i l l c o c k  (účastník posledního sjez
du unijního na Velehradě). Chovance 
internátu učí P. W i l l c o c k  také ang
ličtině ; zapracovává se tu do vedení 
ústavu, aby mohl říditi podobný inter
nát ve východoasijském městě Šang-

uhelné pánvi asi 9000. V červnu t. r. 
byl tam na inspekci min. rada dr. Fol- 
precht, aby se na vlastní oči přesvědčil 
o potřebách našich krajanů, hlavně 
Slováků, kteří tvoří hlavní část naší 
kolonie a zařídil, čeho je třeba, aby 
všem našim dětem dostalo se alespoň 
nějakého vzdělání v rodném jazyku. 
Jisto je, že budou otevřeny nové do
plňovací školy, dostanou slovenské u- 
učitele, ale budou tam příštím rokem 
bez kněze . . . Není zatím v Belgii ni-

Dr. Makoš mezi Slováky v Maurage v Belgii.

háj i ,  kam se má odebrat na pomoc P. 
J a v o r k o v i ,  T. J., východ, obřadu, 
v prácí mezi ruskými emigranty.

Počátkem července t. r. vypravil se 
do jižní Belgie na misie mezi tamější 
slovenské horníky dr. P. Makoš, prof. 
uč. ústavu ze Spišské Kapituly. (Viz 
obrázky v textu.) Na obrázku vidíme 
jej v Maurage před budovou slovenské 
doplňovací školy uprostřed sloven
ských dětí s paní učitelkou Aurel. 
Barbuštiákovou. Bylo to právě v den, 
kdy dr. Makoš cvičil zpěv pro boho
služby příští neděle (10. července) a kdy 
přišel se do Maurage také rozloučit 
P. Ed. Křivánek S. J., který během po
sledního roku několikrát navštívil na
še krajany v oblasti uhelné pánve 
Mons-Charlerois. Doplňovací slovenská 
škola dr. Mil. Hodži je jedna ze čtyř 
slov. doplňovacích škol, které byly 
otevřeny počátkem tohoto roku v Bel
gii. Navštěvuje ji 110 slov. dětí. Počet 
škol však daleko nevyhovuje potřebám 
našich krajanů, jichž žije ve zmíněné

kdo z kněží ať Čech či Slovák, který 
by k nim mohl pravidelně dojíždět.

F R A N C I E
Obnovením slíbu, kterým právě před 

300 lety zasvětil francouzský král Lud
vík XIII. sebe i celý svůj národ ochra
ně a přímluvě P. Marie, vyvrcholil le
tošní mariánský sjezd konaný v Bou- 
log.ne sur Mer. V basilice P. Marie ob
novilo ten slib na 300.000 otců rodin 
ze všech stavů a z krajů Francie pod 
vedením předsedy Národní Ligy Kato
lické, gen. de Castelnau a knížete Ksa- 
vera Bourbonského z Parmy za přítom
ností celého francouzského episkopátu 
s papežským legátem kard. Liěnartem 
v čele. Neobyčejným dojmem působil 
onen okamžik při pontifikální mši sv., 
kdy přistoupila k oltáři skupina osmi 
hochů zastupujících všechny stavy ná
roda, od syna dělníkova až do mladé
ho Hugona de Bourbon, potomka fran
couzských králů, a přinesla na podušce 
francouzských barev zlaté srdce jako

2 6 0



symbol oddanosti francouzského náro
da pod ochranu P. Marie. Votivní tento 
dar bude po skončených slavnostech 
v Boulogne uložen ve svatyni lP. Marie 
v Lordech.

Duch času. Katolický deník fran
couzský „La Croix" zaznamenal ne
dávno tuto příhodu: Na autobusové
stanici v Paříži stojí kněz s Nejsvětěj- 
ším na prsou. Pospíchá k těžce ne
mocnému. Kolem něho se tísní množ
ství dělníků cekajících na autobus.

studujících literárně v časopise „De 
Gemeenschap". Má světový rozhled a 
je velikým filosofem, literárním kriti
kem a také výborným theologem a a- 
pologetou, ač je laikem. Dobře zná 
novou i klasickou a středověkou lite
raturu celé západní Evropy, překlá
dal nejlepší spisovatele francouzské, 
anglické a norvéžské, šířil nové myš
lenky, vydával sbírky svých básní, li
terární studie, antologie, psal novely, 
pojednání kulturní a sociologická, vy-

Dr. Křivánek T. J .  z Prahy loučí se s krajany v Belgii (Maurage.)

Konečně přijede vůz; „obsazen". Ale 
kněz musí co nejdříve se dostati k své
mu nemocnému. Rozhrne tedy plášf a 
ukáže rochetu a bursu (schránu pro 
nejsv. Svátost!). „Čeká mne na smrt 
nemocný!" —■ „Vstupte!" Nikdo ne
protestuje! Tichne rozhovor, noviny se 
odkládají: Bůh je tu! Jeden dělník z 
červeného předměstí pařížského vy
stupuje z autobusu: „Pane faráři, rač
te zde na mé místo!" V autobusu ti
cho a klid. Lidé v myšlenkách! Na své 
první sv. přijímání? Na poslední? 
Dlouho to trvá. Konečně dospěje kněz 
na svou stanici. Odcházeje zdraví a 
děkuje. „Nemáte zač děkovati; to je 
to nejmenší, co jsme mohli učiniti!”

H O L A N D S K O

Jednim z mladých průkopníků ka
tolické renesance holandské je A n t o n 
van  Dui nker iken,  vlastním jménem 
Wim Asselbrugs, který se stal vůdcem 
celé skupiny mladých průkopníků vy

dal sbírky moderních apologetických 
statí, jako na př. „Dnešní herese", 
„Katolický odpor", „Za ohnivou ča
rou" a j. Poslední jeho práce „Roz
b i t é  k ř e s ť a n s t v í " ,  nedávno vyda
ná, staví van D u i n k e r k e n a  po bok 
největších katolických spisovatelů pří
tomné doby, po bok Chestertona a Pa- 
piniho, podávajíc syn thesi velikého 
dramatu křesťanstva v novém světě.

(Svoradov, 5—6.)

NĚMECKO

V mnichovské koleji sv. Ondřeje, je
jímž ředitelem je známý benediktin 
dr. Chrys.  Baur ,  vysvětil 13. červen
ce t. r. križevacký vladyka dr. Diony-  
sí j  N j a r  ad i dva boho-slovce na kněze 
a jednoho na jáhna. Z nově vysvěce
ných -kněží východ, obřadu jest jeden 
určen pro amer. Kanadu a druhý pro 
polské Vilno. Zájem německých kato
líků o myšlenku unijní i za nynějšího 
náboženského útlaku se projevil v ob

261



rovské účasti na východ, bohoslužbách 
v největším mnichovském kostele sv. 
Michala, při nichž biskup Njaradi udí
lel kněžské svěcení. Nebyla to však 
jen plochá zvědavost, která do posled
ního místečka naplnila chrám sv. Mi
chala (může pojati asi 6000 lidí), nýbrž 
zbožná účast, která sledovala jak vý
chod. svátou liturgií, tak i obřad svě
cení s knížečkou německého překladu 
obou posv. úkonů v ruce a která při
vedla na 250 věřících k sv. přijímání 
po východním obřadu. Kolej sv. On
dřeje v Mnichově má také tu zásluhu, 
že její představení konají východní bo
hoslužbu a vhodné přednášky po jed
notlivých městech, nejen aby o ní bu
dili zájem, ale i šířili poznání křesťan
ského Východu. Němci mají už také 
notové vydání východní liturgie s ně
meckým přepisem a naučí se dokonale 
liturgickým zpěvům východním. Tako
vý „den v ý c h o d n í  c í r k v e "  ohlášen 
v Řezně.

Hítlerismus tvrdí, že z rasy nordícké 
pochází německý národ, který je ,,n á- 
r o d e m  p á n ů "  (iHerren volík), Podle 
prof. Halbana, odborníka v učení na
cistickém, záleží ono „ v y v o l e n í "  
německého národa ve třech zásadních 
bodech; jsou to: a) b e z o h l e d n á  
p o v ý š e n o s t  německého národa 
nad jinými; b) odtud plynoucí p r á v o  
b e z o h l e d n o s t i  vůči slabším; c) 
snaha o n a p r o s t o u  n e z á v i s 
l o s t  na cizích vlivech. Zvláště utvo
ření vlastního náboženství je potřebné 
jako prostředek disciplíny a boje. Pro
to musí hnutí národně-socíalistické v 
Německu — podle zásad ohlášených 
Rosenbergem v Melborgu — p ř i j a t i  
f o r m y  n á b o ž e n s k é h o  k u l t u .  
— Dějiny Zjevení Božího však učí, že 
neobstála _ modla pohanského boha 
Dagona vedle 'Hospodinovy archy ú- 
mluvy. A ruka Páně není ukrácena!

O nacistickém krédu (vyznání víry) 
obšírně pojednal katol. novinář Jin 
dřich Rosa v časopise „Civilta Catto- 
lica". Zdůrazňuje tam, že si všichni ani 
neuvědomují, jak hluboký a zásadní 
rozdíl zeje mezi nacismem a katolic
tvím. Jestliže zanalisujeme (probere
me) základní „dogmata" představitelů 
hitlerismu, vyplývá důsledek, že v říši 
Hitlerově není vlastně místa pro Kris
tovu Církev. Třeba to jasně říci. Ne
boť při bližším šetření snadno lze zjis- 
titi, že nacismus je vlastně ,,g e n o- 
t he i sm" ,  t. j. llžináboženství zbožňu

jící rasu a národ. Vláda je nástrojem 
národně-socialistického „světového" 
názoru. I náboženství má býti jen pro
středkem k prohloubení jednoty ná
roda. Nikoliv národ (Volk) má se ří- 
diti zásadami náboženství, ale nábo
ženství třeba vytvářeti podle cílů a 
tužeb lidu. V říši národně-socialistické 
nemá jednotlivec vůbec žádných práv. 
Všechno směřulje k tomu, aby vláda u- 
vedla všechny obory života do t o t á 
li  s m u . . . Ovšem i katolictví uznává 
„t o t a 1 i ,s m u s“ jistého druhu. Je  to 
totalísmus přikázání Božích závazných 
pro všechny lidí bezohledně: velké i 
malé, vládnoucí čí ovládané, hlavy ko
runované či nekorunované, bohaté či 
chudé. Tento totalísmus je však tako
vý, že neporušuje práv celku, uznává 
a chrání práva jednotlivců a řídí 
dobro celku i jednotlivcovo nejvyšším 
právem Božím.

N ĚME C KO ( RAKOUSKO)
Jakýsi „Missionsireund" všímá si v 

salcburské „Katholísche Kirchenzei- 
tung" misijního díla v severovýchodní 
Evropě, t. j. na polských kresách. Ze 
způsobu psaní je patrno, že na kresách 
vůbec nebyl a také misijní prácí liči 
prostě jen dle své fantasie, bagatelisu- 
je poctivé námahy misionářů, takže se 
nemůže po pravdě nazvati jejich příte
lem, Zvláště proto ne, že nesprávně 
píše o cizích misionářích „ f r a n c o u z 
s k ý c h  a b e l g i c k ý c h  ř e h o l n í -  
c i c h", kteří se prý nedovedou oríento- 
vati v tamějších poměrech. Přinášíme 
současně článek o takové činnosti „ci
zích misionářů" v Polsku, o východní 
větví holandských kapucínů; z něho 
je zřejmo, že „cizí misionáři" nekonají 
unijní dílo sami, nýbrž s pomocí do
mácích kněží-řeholníků znalých jistě 
poměrů své vlasti!

NORVÉŽSKO

V Odelstingu, norvéžském parlamen
tě, byl přijat 60 hlasy proti 48 zákon, 
jenž připouští i ženy k duchovnímu ú- 
řadu. Byl o to veden dlouhý a velmi 
zatrpklý boj mezi parlamentními stra
nami, z nichž církevně smýšlející se 
vzpíraly návrhu takového zákona, po
něvadž jím viděly ohrožen sám pojem 
církve. Vítězství rozhodli socialisté, ač 
jinak prohlašují svůj nezájem o věci 
státní norvéžské církve protestantské,

2 6 2



A M E R I K A

Zahraniční pravoslavná církev ruská
ve Spojených státech severoameric
kých utvořila, jak jsme o tom svého 
času psali, sjednocený „ m e t r o p o 
l i t n í  okr uh"  11 biskupství s metro
politou Teofilem Paškovskim v čele a 
připojila se pod pravomoc ústředí rus
ké zahraniční církve v jugoslávských 
S r ě m s k ý c h  K a r l o v c í c h .  Zdálo se, 
že mimo „metropolitní okruh" zůstanou 
jen malé odlomky zahraniční pravo
slavné církve ruské jako „exarchát" 
patriarchátu moskevského (uznávající 
jurisdikci metropolity moskevského 
Sergija), odbojná církev „ukrajinská" 
a pod. Zatím došlo po delším jednání 
•k zřejmé roztržce i uvnitř „metropolit, 
okruhu" tím, že byl na letošní květno
vé synodě metropolitního okruhu vy
loučen z jednoty pravoslavné ruské 
církve (i z „modlitebního obcování") 
arcibiskup „filadelfský a karpatorus- 
ký“, Adam Filipovič, jemuž byli podří- 
zemi především karpatoruští vystého- 
valci (většinou takoví, kteří přešli 
od církve řeckokatolické k pravosla
ví). Mezi obviněními, které byly na 
synodě vzneseny proti arcibiskupu 
Adamovi, byla žaloba, že arcib. Adam 
zasahoval jurisdikčně i do jiných die- 
césí, že rozhřešoval duchovní, které 
sám metropolita Teofil suspendoval a 
že vysvětil na kněze člověka třikrát 
ženatého. Definitivní rozsudek vynese 
však synod až po zprávě „vyšetřující" 
komise o nekanonickém postupu arcib. 
Adama!

ASI E

V městě Charbině v asijské Mandžu- 
ríi vede apoštolskou admínistraturu 
sjednocených Rusů archímandrita lo
pat) F a b i á n  A b r a n t o v i č  z řádu 
0 0 .  mariánů za spolupráce svých ře
holních bratří O. Vladimíra Mažonase, 
Kosmy Nailoviče a Tomy Podiavy, z 
nichž poslední dva jsou už odchovanci 
ruské koleje římské, a za podpory bra
tří laiků. Kromě nich meškají v Char
bině světští kněží: stařičký Zachariáš 
Kovalov, Pavel Portniagin a jáhen Ra
fael Kostiuk; všichni bývalí pravoslav
ní, kteří se sjednotili s katol. Církví. 
Práce chaťbinských kněží je hlavně vě
nována výchově mládeže. Na lyceu sv.

Mikuláše, které má učební osnovu na
šich gymnasií, vyučují 0 0 .  mariáni a 
světští profesoři pod správou O. archi- 
mandrity. Žáků mají 150. D í v č í  kolej 
(též s osnovou gymnasíjní) vedou ses
try voršilky východ, obřadu; navštěvu
je ji 120 chovanek. Ředitelkou je s. M. 
Sliovska, někdejší ředitelka gymnasia 
ss. voršilek ve Lvově. Sestry franiiš- 
kánky mají zvláštní gymnasium, které 
navštěvují také pravoslavné děti. 
K 0 0 .  mariánům vstoupili minulého 
roku dva abiturienti do noviciátu.

Z východasijského bojiště.

Bývalý ředitel ruské koleje římské, 
P. Vendelín Javorka, T. J. náš sloven
ský rodák, neopustil ani za nynější ja- 
ponsko-čínské války svého stanoviště 
jako správce kaple, kolem níž se sou
střeďují Rusové východ, obřadu v Šang- 
haji. Válka mu jenom přidala práce. U- 
tíkají se k němu nejen Rusové, nýbrž i 
Číňané, které musí jednotlivě poučovati 
o zásadách křesťanské víry. Poskytuje 
také duchovní útěchu obyvatelstvu v 
evropských koncesích. Nedávno byl 
raněn úlomkem japonské pumy z aero- 
plánu právě, když se modlil v kapli. V 
posledním dopise svým řádovým před
staveným píše: „Co jsme tu přetrpěli a 
viděli, nedá se popsati. Viděl jsem veli
kou (světovou) vojnu, ale neviděl jsem 
vojnu v milionovém městě . . . Žádné z 
evropských měst není tak hříšné, jako 
Šanghaj, kde každá vášeň má podnět, 
volnost, ukojení. Práce mnoho, méně 
chleba, peněz nedostatek. Při té vel
ké bídě, hrůze a vojně nečiní lid poká
ní; když hřměla děla, byly otevřeny 
všechny dancingy (tančírny) a kabare
ty, a polonahé ženštiny tančily upro
střed dýmu — byly to evropanky." P. 
Javorka zamýšlí založit internát pro 
ruské hochy, stavební místo pro inter
nát už dostal.

V Šanghají otevřely počátkem letoš
ního roku také irské sestry sv. Kolum- 
bána, východ, obřadu, počáteční školu 
se 16 chovankami. Jejich takt získal 
brzo důvěru ruské emigrace, takže po
čet jejich chovanek vzrostl nyní na 39 
a počátkem září se zvýší asi na 80. Ses
try připravují své chovanky ke škol
ním zkouškám, jiné zaučují prakticky 
do vedení knih. Dosud jsou však v do
mě najatém na 8 měsíců!

2 6 3



POMNÍKY
sochy, 
oltáře, 
obklady 
mramorové

POLÁŠEK-URBAN
KAMENOPRŮMYSL P Ř E R O V  TEL. 325.

1. září 1938
začne vycházeti XXVII .  ročník 
oblíbeného dětského časopisu

Pán přichází
Prosíme uctivě všechny vid. pány 

Celoroční katechety o laskavé rozšiřování
předplatné tohoto laciného a tak oblíbeného
2 Kč dětského časopisu

264


